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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

24 martie este Ziua Mondială de Luptă 
Împotriva Tuberculozei, comemorând ziua 
când, în anul 1882, dr. Robert Koch uimea 
comunitatea știinţifi că, anunţând că a des-
coperit cauza acestei boli, bacilul care astăzi 
îi poartă numele. Pentru a marca așa cum 
se cuvine evenimentul, vineri, 28 martie, 

la sala de spectacole a Centrului Cultural 
,,Dunărea de Jos” va avea loc o întâlnire a 
medicilor din specialităţi diverse (pneumo-
logie, diabet, chirurgie toracică, recuperare 
medicală) care vor vorbi despre tuberculoză, 
implicaţiile pe care le poate avea aceasta asu-
pra vieţii noastre şi ce măsuri pot fi  luate 
pentru a preveni această boală. Anul trecut, 
la Galaţi au fost înregistraţi 243 de bolnavi, 
11 dintre aceştia fi ind copii.  > pag. 06

INVESTIŢII DE JUMĂTATE DE MILIARD DE LEI TREBUIE FINALIZATE URGENT  > TERMENE/03

PLOI ŞI VÂNT 

ÎN TOATĂ ŢARA, 

PÂNĂ SÂMBĂTĂ 

SEARĂ
METEO. Meteorologii au emis 

o informare de ploi abundente și 

intensifi cări ale vântului, valabilă până 

sâmbătă, 29 martie, la ora 18.00, pentru 

toate regiunile ţării. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.03.2025

07economie
Fabrică de furaje 
amendată 
de Garda de Mediu

04eveniment
Banii Galaţiului 
la mâna 
aleșilor locali

08sport
Memorialul „Toni 
Marcu”, eveniment 
hocheistic la Galaţi

Lucrări 
care dau 
în clocot
la Apă
Canal
Alimentarea cu apă a mai multor localităţi rurale precum 

și a municipiului reședinţă de judeţ sunt două proiecte 

de anvergură pe care operatorul de apă nu le-a fi nalizat 

și cărora trebuie să le pună punct până la sfârșitul 

acestui an. Valoarea însumată a celor două proiecte este 

aproape jumătate de miliard de lei, cel mai costisitor 

fi ind cel care vizează dezvoltarea infrastructurii de 

apă și apă uzată din localităţile Matca și din municipiul 

Galaţi.  , Mariana Constandache

Mai puţine cazuri de TBC la Galaţi, 
dar forme mai severe
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editorial
viaţa liberă
„Hai să facem transportul gratuit!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

B
ucurești – 3 lei; Cluj 
Napoca – 3 lei; Baia Mare 
– 3 lei; Oradea – 3 lei; 
Sibiu – 3 lei; Buzău – 3 lei; 

Târgu Mureș – 2 lei; Constanţa – 
2,5 lei; Brăila – 2,5 lei; Iași – 3,5 
lei; Timișoara – 4 lei... Știţi ce 
sunt acestea? Tarifele pentru un 
bilet de călătorie cu transportul 
public local în diferite orașe 
ale ţării. Mărturisesc cinstit, 
nu le-am căutat eu. Doar le-am 
transcris din analiza tarifelor 
practicate de alte companii 
publice de transport, pe care 
operatorul Transurb a prezentat-o 
consilierilor locali. O analiză care 
susţine creșterea de tarif care ar 
putea fi  aplicată de la 1 aprilie 
2025.

Aparent, e doar un leu în plus 
la fi ecare călătorie. Care, în loc 
de 2,5 lei, ar urma să coste 3,5 lei. 
„Ce mai e leul în ziua de azi?!”, 
am putea spune ironic-amar. Te 
miri ce și mai nimic. Dar dacă 
nu-l ai...

Creșterea substanţială 
se resimte în buzunarul 
călătorilor în special la tariful 
abonamentelor. Vorbim, de pildă 
despre o scumpire cu 46 de lei 
în cazul abonamentului Plus 
Nominal 1, și de 28 de lei în cazul 
abonamentului Basic 45. Iar 
extra portofelul electronic, cu 10 
călătorii, sare de la 24 la 34 de lei.

Interesant este că, în 
orașele la ale căror tarife 
de transport se raportează 
Transurb, abonamentele nu 
ajung la 160 de lei, cât ar urma 
să fi e abonamentul lunar cu 

număr nelimitat de călătorii. 
La Constanţa, un abonament pe 
toate liniile costă 125 de lei, la 
Ploiești – 122, la Iași – 110 lei, la 
Buzău – 95 de lei, la Brăila – 72 de 
lei, Baia Mare – 90 de lei, Oradea 
– 80 de lei. La Timișoara, un 
abonament de 30 de zile, valabil 
pe toate liniile, este 130 de lei!

Doar la Cluj, un abonament 
nominal, pe toate liniile, ajunge 
la 177 de lei. Dar e cam lung 
drumul Galaţiului până la 
nivelul de trai al Clujului...

Desigur, nicio creștere de 
tarife nu e primită de cetăţeni cu 
braţele deschise. Dar, în cazul de 
faţă, majorarea tarifelor, valabile 
din 2023, e cam... „piperată”. 
„Haideţi să fi e totul moacă!”, este 
reproșul pe care îl aud la fi ecare 
schimbare de tarif, din gura 
primarilor Galaţiului din 2012 

încoace. „Transurbul nu duce 
lipsă de clienţi! Duce lipsă de 
clienţi care să plătească!”, spunea 
primarul Ionuţ Pucheanu la 
ultima „ajustare” de tarif. Și nu-l 
contest! Doar că taman în cei ce 
plătesc se loveşte...

Pe ideea asta aș avea de 
spus că sâmbătă după-amiază, 
pe traseul 102, pasagerii au 
călătorit până la destinaţie cu 
nasurile ascunse în jachete, 
hanorace sau eșarfe pentru 
că un cetăţean care nu se mai 
spălase de la botez „înmiresma” 
tot troleibuzul. Nu l-a întrebat 
nimeni de bilet...

Firește, ultimul cuvânt în 
privinţa tarifelor îl vor avea 
astăzi, aleșii locali. Eu doar mă 
întreb când a călătorit ultima 
dată fi ecare dintre ei cu un mijloc 
de transport în comun... .

Anca 
Melinte

maxime

“
Viaţa este                      
un careu de 
rebus pe care-l 
faci tu, dar ţi-l 

completează alţii

VASILE GHICA

sinaxar
27.03.2025

Sf. Mc. Matrona din Tesalonic; u

Sf. Mc. Filit și Lidia, soţia sa, 

cu cei 4 fi i ai lor 

u E primăvară astronomică, 
cu preţuri așijderea. Păsările 
ciripesc astronomic, a pagubă. 
Statele Unite ale Americii 
ne suspendă vizele, Comisia 
Europeană a blocat plăţile prin 
PNRR, PNLL și PSDD, din cauza 
pensiilor speciale (menţinute 
prin decizia CCR), România nu 
se mai poate împrumuta de 
pe pieţele externe, din pricina 
lipsei de credibilitate a unor 
conducători din categoria „junk“.

Cum ar suna textul de 
mai sus, din gura lui Marcel 
Ciolacu: „Primăvara a venit pe 
cap de locuitor, păsările cântă pe 
aproximativ trei voci, din care 
una este a coaliţiei de guvernare, 
Statele Unite ale Americii ne-au 
amânat un pic vizele, până spală 
covorul ăla roşu pe care urmează să 
păşească românii care ajung acolo, 
Comisia Europeană este condusă de 

admirabila doamnă Ursula, pensiile 
speciale au fost abolite de colegul de 
suferinţă şi coaliţie Rareş Bogdan, 
prin PNRR, iar România nu are 
nevoie să se împrumute de pe pieţele 
externe, pentru că poate să nu facă 
rost de bani şi de pe piaţa internă.“

Varianta la fel de bolojalnică 
a președintelui interimar: „E 
primăvară. Vestea și mai bună 
este că asta e primăvara de anul 
acesta. Încă n-am dat cu var la 
Palatul Cotroceni, deoarece nu mă 
pricep la asta. De fapt, eu nu mă 

pricep la mai multe, dar pentru 
celelalte lucruri la care nu mă 
pricep la fel de bine nu am nevoie 
de trafalet. Statele Unite sunt ale 
Americii, iar ca să intri pe teritoriul 
lor, aveam nevoie de viză şi înainte. 
Comisia Europeană ne-a rugat 
s-o mai aşteptăm puţin cu banii 
ăia, măcar până se face loboda şi 
leurda. Poate că nu ne mai putem 
împrumuta de pe pieţele externe, dar 
e ca şi cum am putea.“

u Un poliţist din cadrul IPJ 
Olt este cercetat, după ce a fost 
prins la furat într-un magazin 
Dedeman. Atât a înţeles el din 
sloganul „Dedicat clanurilor tale.“

u  G4Media.ro m-a lovit în 
moalele capului, cu acest titlu: 
„Nicuşor Dan îl vede pe ministrul 
Predoiu o persoană foarte potrivită 
pentru funcţia de premier.“ Așa 
îl vede Nicușor. E din cauza 
lentilelor de contact sexual. .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (II)

divina

nec plus ultra

 LUCRARE de CONTROL 
la CUNUNIE

ION ZIMBRU           (PENTRU DOAMNA JENICA TOMA - RESPECT!) 

    Ai grijă cum calci şi pe unde mergi -

    până acolo e cale foarte lungă şi foarte grea,

    să nu te opreşti nici măcar cât o clipire

    şi să te uiţi numai la stea, numai la Stea!

    Să nu stai, chiar dacă va fi  să auzi:

    opreşte-te, opreşte-te, eşti în al nouălea Cer!

    fi indcă steaua ta stă mult mai departe,

    dincolo de universul arogant şi efemer!

    Ai să auzi foarte multe voci şi porunci

    pe ceastă cale fără de care nu se mai poate -

    poţi să auzi: gata, ai trecut de Pământ,

    ai trecut de Univers... ai trecut de toate!

    Dar să nu te opreşti decât acolo (unde)

    şi decât atunci (când) dintr-acel (ne)pătruns

    vor ţâşni lacrimi şi cuvinte stelare:

    opreşte-te! opreşte-te! ai ajuns! ai ajuns! 

 LUşi ţara se piaptănă
România e în plop, 

iar plopul a sărit în aer

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e data aceasta e rândul 
meu să conduc discuţia, să 
iscodesc, să pun întrebări, 

să cer răspunsuri, să fac observaţii, 
să avertizez, să, să, să...!... Până 
acum, în tot desfăşurătorul şi 
înfăşurătorul întâlnirilor noastre, 
octogenarii mei, doi crescuţi în 
isteţime (clasică) ţărănească şi-n 
cultul muncii fără zăbavă, au fost 
cei de pe capră, ei au fost la cârmă, 
ei m-au năucit cu plânsorile şi 
cu cererile lor, care mai de care 
mai justifi cate, care mai de care 
mai pline cu... înţelepciune! 
Da, cu înţelepciune! Că au ştiut 
părinţii lor să-i ţină departe de 
gărgăuni, dar şi ei s-au ferit să-
şi piardă vremea şi timpul cu 

matrapazlâcuri şi cu găinării, cu 
fetişoare mari şi mici, cu amante 
pasteurizate şi cu golani de doi 
lei!...

    
Aşadar, iată-mă pe post de 
director... (cu accentul pe ultima 
silabă, da?)... iată-mă gata de 
atac! Ce să atac, dacă nea Mutelcă 
începe o frumoasă şi răscolitoare 
aducere aminte despre 
„Hieroglifa” lui Nichita Stănescu, 
uite-aşa: „Eu mă mai uit cu ochii 
goi la stele,/ de pe pământul 
mişcător;/ când singur fi -voi 
printre ele/ şi n-oi avea pământ 
să mor,/ m-or plânge limba 
românească/ în totul de cuvânt 
al ei.../ nu voi muri de Niciodată,/ 
un Făt-frumos, fără de Tei!”... Îl 
întreb: „Păi, cu ce ocazie, blândule 
bătrân?”... Răspunsu-i nimicitor: 
„Păi, bădie Ioane, ocazia cu 

Nichita-i în fi ecare zi, nu numai la 
31 Martie şi 13 Decembrie, da?”...

    
Nu apuc să-mi înghit bucuria şi 
admiraţia, deopotrivă, că începe 
brusc nea Cherpedin, tot cu 
Nichita, „Despre Laura”, exact 
aşa: „Bătea atât de tare şi-atât de 
iute vântul,/ că îmi smulsese din 
pământ mormântul/ şi ochii mi 
i-a scos la vale/ ca două scobituri 
principale!/ De aceea, dacă azi mai 
plâng,/ plâng doar cu creierul, eu 
plâng/ cu soarta cea mai cenuşie, 
plâng!”...
Recunosc, cu mâna pe burta 
popii recunosc, cu mâna pe orice 
cruce sunt în stare să recunosc: în 
mare trilemă m-au vârât ciracii/
convivii mei, contemporanii 
mei iubitori de Poezie! Mai ales 
că, iată, amândoi mă trimit 
către Aurel Dumitraşcu, unul 

dintre Mirii Moldavi ai Poeziei 
Române, botezat în apa  râului 
Ozana, acest Iordan al Literaturii 
Române, cum scrie şi zice un 
alt Mire al Inefabilului, poetul 
Daniel Corbu!... Şi, „ca să fi e toată 
lume sătulă şi copiii cu burţile 
goale”, cum glăsuia dragul meu 
Învăţător, Ion Răşcanu, nea 
Mutelcă îmi recită impecabil 
„În bibliotecă”: „destule hârtii 
valoroase aşteaptă să muşte din 
mine/ un pepene roşu se cunună 
cu un pepene negru/ vor locui 
în cer şi vor face avere/ mie îmi 
stă în gât un dragon... (mi-e bine 
aproape nu mai vorbesc).../ minuni 
şi furgoane/ şi nu mai întreb când 
vine ziua de marţi/ seara înainte 
de a uda fl orile îţi voi spune/ cum 
moare metafora în spitale!”... (Stai 
să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Lucrări care dau
în clocot la Apă Canal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Alimentarea cu apă a mai multor 

localităţi rurale precum şi a 

municipiului reşedinţă de judeţ 

sunt două proiecte de anvergură 

pe care operatorul de apă nu 

le-a fi nalizat şi cărora trebuie să 

le pună punct până la sfârşitul 

acestui an. Valoarea însumată 

a celor două proiecte este 

aproape jumătate de miliard 

de lei, cel mai costisitor fi ind 

cel care vizează dezvoltarea 

infrastructurii de apă şi apă 

uzată din localităţile Matca şi din 

municipiul Galaţi.  

Două sunt marile proiecte de 
investiţii pe care Apă Canal va 
trebui să le fi nalizeze în cursul 
acestui an şi pe care promite să 
le ducă la îndeplinire, unul dintre 
ele chiar înainte de sfârşitul verii. 
Este vorba despre două investiţii 
majore, care vizează dezvoltarea 
infrastructurii de alimentare cu 
apă şi de gestionare a apelor uzate 
din câteva aglomerări ale judeţu-

lui, semnifi cativ dezvoltate imo-
biliar şi agricol, în ultimii ani. 
Este vorba despre ”Etapizarea 
Proiectului regional de dezvolta-
re a infrastructurii de apă şi apă 
uzată in judeţul Galaţi, în perioa-
da 2014-2020”, proiect cofi nanţat 
din Fondul European de Dezvol-
tare Regional prin Programul de 
Dezvoltare Durabilă 2021- 2027, 
care se implementează în comu-
nele Fundeni, Tudor Vladimires-
cu. Independenţa, Piscu, Braniş-
tea şi Şendreni. 

În valoare de 111.938.805.22 
de lei, proiectul are ca scop re-
alizarea lucrărilor în infrastruc-
tura de apă şi apă uzată prin 
efectuarea a 2.300 de metri de 
extinderi a conductelor de aduc-
ţiune, extinderea cu peste 12 ki-
lometri a reţelelor de distribuţie 
a apei, construirea a 13 staţii de 
clorinare, a opt rezervoare de 
înmagazinare a apei potabile, 
a zece staţii de pompare a apei 
potabile. Pentru îmbunătăţirea 
sistemului de gestionare a ape-
lor uzate trebuie amplasate 32 
de kilometri de conducte pentru 

canalizare şi 36 de staţii de pom-
pare a apei uzate. 

 Reabilitări şi extinderi 
reţele în Galaţi şi Matca 

La fel de urgentă este şi fi na-
lizarea Proiectului Regional de 
Dezvoltare a Infrastructurii de 
Apă şi Apă Uzată în Judeţul Ga-
laţi, etapa 2, proiect cofi nanţat 
din Fondul European de Dezvol-
tare Regională prin Programul de 
Dezvoltare Durabilă 2021-2027, 
care se implementează în muni-
cipiul Galaţi şi în comuna Matca, 
în valoare de 369.604.677,38 de 
lei. 

”Proiectul are ca scop realiza-
rea lucrărilor în infrastructura 
de apă şi apă uzată în munici-
piul Galaţi şi comuna Matca. În 
sistemul de alimentare cu apă 
trebuie realizate 101.633 de me-
tri de reţele de distribuţie apă 
cu extinderi şi reabilitări, 11.413 
metri de conducte de aducţiune 
extinderi şi reabilitări, o staţie 
de tratare, două rezervoare de 
înmagazinare a apei potabile, 
două staţii de pompare apă po-

tabilă. În sistemul de apă uzată 
sunt vizate realizarea a 92.422 de 
metri de extindere a reţelelor de 
canalizare, a 8.507 metri extinde-
re de conducte de refulare a apei 
uzate şi construirea a 20 de staţii 
de pompare a apei uzate”, au pre-
cizat reprezentanţii SC Apă Canal 
într-un raport prezentat în faţa 
Comisiei de Dialog Social, care a 
avut loc miercuri, 26 martie, la 
Prefectura Galaţi. 

 Zece investiţii, 
până la 1 iulie 

Începutul lunii iulie ar trebui 
să fi e, teoretic, termenul până la 
care ar trebui închise zece şanti-
ere din municipiul Galaţi, unde 
se lucrează la reţeaua de apă în 
baza unor proiecte contractate 
în cursul anului trecut şi care 
au termen de fi nalizare prima 
jumătate a anului 2025. Cu o va-
loare totală de peste 7.500.000 de 
lei, acestea vizează reabilitarea 
reţelelor din Mazepa 2, din zona 
Pieţei Centrale, IC Frimu, Micro 
20, Micro 16, Micro 19, şi Micro 
39 B. .

INVESTIŢII DE JUMĂTATE DE MILIARD DE LEI TREBUIE FINALIZATE URGENT  .  TERMENE

 PLOI ŞI VÂNT 

ÎN TOATĂ ŢARA, 

PÂNĂ SÂMBĂTĂ 

SEARĂ

METEO. Meteorologii au 

emis o informare de ploi abundente 

şi intensifi cări ale vântului, valabilă 

până sâmbătă, 29 martie, la 

ora 18.00, pentru toate regiunile 

ţării. „Ploile vor avea îndeosebi 

caracter de aversă şi, mai ales prin 

acumulare, cantităţile de apă vor fi  

de 15-25 litri/mp, iar în sud-vestul 

ţării vor ajunge la peste 50-70 litri/

mp. Începând din după-amiaza 

zilei de joi, 27 martie, vântul va 

avea intensifi cări în jumătatea de 

sud a ţării, cu viteze în general de 

40-60 km/h”, potrivit Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie (ANM). 

În acelaşi timp, pentru cinci 

judeţe, Vâlcea, Gorj, Mehedinţi, 

Caraş-Severin şi Hunedoara, a fost 

emisă o atenţionare Cod galben de 

ploi puternice, valabilă până vineri 

după-amiază. Conform ANM, în 

aceste zone vor fi  ploi cu caracter 

de aversă, iar prin acumulare 

cantităţile de apă vor fi  de 40-60 l/

mp. . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 27 martie, echipajele 
Serviciului Siguranţă Rutieră 
din cadrul Poliţiei Locale Galaţi 
vor fi  prezente în următoarele 
zone: bulevardul Siderurgiş-

tilor, între strada Gheorghe 
Asachi (Spitalul Clinic de Ur-
genţă pentru Copii ”Sf. Ioan”) şi 
strada 1 Decembrie 1918 (Gene-
ral); strada Traian, între strada 
Alexandru Măcelaru şi strada 
Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 
Decembrie 1918, strada Traian 

Vuia, bulevardul Henri Coandă; 
strada Basarabiei, între strada 
Traian şi bulevardul Siderur-
giştilor; strada Domnească, în-
tre strada Brăilei şi strada Ce-
zar; strada Brăilei, între strada 
Frunzei şi bulevardul Oţelarilor 
(Spitalul Clinic Judeţean de Ur-

genţă ”Sf. Apostol Andrei”); stra-
da Gheorghe Doja, între strada 
Nae Leonard şi strada Anghel 
Saligny; bulevardul Oţelarilor, 
între strada Stadionului şi stra-
da Brăilei/ bulevardul Dunărea; 
strada Brăilei, între strada Frun-
zei şi strada Domnească. .

util
Unde acţionează astăzi Poliţia Locală

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 27 martie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, Tecuci şi Calea Galaţi. În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Braniştea şi Lieşti, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Aviasan (4 benzi) şi Şiviţa, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Cos-

meşti. . Mariana Constandache
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Banii Galaţiului, 
la mâna aleşilor locali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Banii Galaţiului – adică bugetul 

de venituri și cheltuieli al 

municipiului și bugetele 

societăţilor de interes local pe 

2025 – sunt la mâna aleșilor 

locali. Tot consilierii locali vor 

decide prin vot cât vom plăti 

pentru un bilet de călătorie 

cu Transurb și cât pentru un 

abonament de transport. 

Contractarea unui nou credit, în 
valoare de 150 de milioane de lei, și 
prelungirea ratelor la alte cinci cre-
dite utilizate deja de administraţia 
locală vor fi , de asemenea, supuse 
aprobării Consiliului Local. O serie 
de noi tarife pentru parcările publi-
ce, dar și valoarea chiriilor pentru 
locuinţele ANL vor fi  supuse la vot.

 Acestea sunt între cele mai im-
portante decizii pe care vor trebui 
să le ia consilierii locali convocaţi 
astăzi, 27 martie, într-o ședinţă 
„maraton”. 

Pe ordinea de zi se afl ă peste 
70 de proiecte de hotărâre, din 
care unele cu siguranţă vor gene-
ra discuţii și amendamente care 
ar putea sau nu să fi e acceptate. 
Este adevărat că PSD are o majo-

ritate solidă – 16 voturi – dar și 
aleșii opoziţiei vor avea un cuvânt 
de spus. Mai ales că întrunirea 
este condusă de un președinte de 
ședinţă care reprezintă opoziţia 
- consilierul local PACT pentru 

Galaţi, Gregor Teodorescu. Altfel 
spus nu se va putea plânge nimeni 
că i se cenzurează ori scurtează 
intervenţiile. 

Se anunţă, deci, o ședinţă lun-
gă... ,

MARATON DE PROIECTE, DECIZII IMPORTANTE  .  ŞEDINŢĂ 

 Marţi, 25 martie, a fost o zi 
specială pentru elevii Școlii Gim-
naziale Nr. 25 din Galaţi. Cu mic, 
cu mare, aceștia s-au transformat 
în adevăraţi campioni ai naturii, 
participând la o acţiune de plan-
tare de anvergură în apropierea 
Podului Hobanat. 

Nu mai puţin de 1.000 de 
arbori au fost sădiţi cu grijă de 
mâinile pricepute ale copiilor, 
care au primit sprijin din par-
tea Asociaţiei Tehnopol Galaţi. 
Aceasta din urmă s-a ocupat de 
pregătirea terenului, săpând 
gropile necesare. Această iniţi-
ativă ecologică s-a desfășurat în 

cadrul proiectului AirQuest, un 
demers ambiţios implementat 
de Asociaţia Tehnopol Galaţi, 
în colaborare cu parteneri din 
Bulgaria, Turcia și Ucraina.

 Acţiunea s-a înscris în se-
ria evenimentelor organizate 
în şcoală cu ocazia „Săptămâ-
nii verzi”, un program naţio-
nal dedicat conștientizării im-
portanţei protejării mediului 
înconjurător.

 Elevii au fost încântaţi să par-
ticipe la această acţiune și au înţe-
les importanţa plantării de arbori 
pentru un mediu mai curat și mai 
sănătos. , Tatiana Dumitru

mediu
1.000 de arbori 
pentru un viitor verde

 SE CAUTĂ 

UN CONSILIER 

JURIDIC 

DEBUTANT 

PENTRU 

PRIMĂRIE
CONCURS. Pentru 

ocuparea pe durată nedeterminată 

a funcţiei publice de execuţie 

vacante de consilier juridic,

clasa I, grad profesional debutant 

la Compartimentul Contestaţii 

și Lichidări Judiciare, Primăria 

Galaţi anunţă că organizează 

concurs. Candidaţilor li se cer studii 

universitare de licenţă absolvite cu 

diplomă de licenţă sau echivalentă 

în drept. Dosarele de înscriere 

la concurs se depun la sediul 

Primăriei până pe 14 aprilie 2025. 

Proba scrisă este programată la 

data de 30 aprilie 2025, iar interviul 

va avea loc într-un termen de cel 

mult opt zile lucrătoare de la data 

susţinerii probei scrise.  . Anca 

Melinte 

448,2116OO

gram aur

5,2163OO

franc elveţian gra

4,6113OO

dolardol

4,9761OO

euro

Un gălățean în vârstă de 40 de 
ani a ajuns în arestul poliției la ca-
pătul unui act de violență greu de 
imaginat. Bărbatul a fost ridicat de 
oamenii legii, la fi nele săptămânii 
trecute, după ce și-a lovit mama cu 
bestialitate, provocându-i răni gra-
ve, care au necesitat transportarea 
de urgență la spital și internarea.
Fiul, care ar fi  acționat în această 
manieră fi ind afl at sub infl uența 

alcoolului și ”motivat” de o serie 
de discuții aprinse cu femeia în 
vârstă de 64 de ani, nu a avut ar-
gumente în fața polițiștilor de la 
Secția 3, care susțin că bărbatul 
ar fi  folosit inclusiv un corp con-
tondent cu care și-a lovit mama, 
pentru a o pedepsi.

Individul a fost reținut pen-
tru 24 de ore, sub acuzația de 
violență în familie, iar Judecă-

toria Galați a admis propune-
rea procurorului care a cerut 
arestarea preventivă pentru 
30 de zile. Instanța va trebui, 
în zilele următoare, să decidă 
și asupra emiterii unui ordin 
de protecție pe numele bărba-
tului agresiv, care va deveni 
operațional în cazul în care 
acesta va fi eliberat din arest.  
, Mariana Constandache 

violent
Arestat pentru că și-a zdrobit mama în bătaie
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„Mass-media în campania 
electorală, martor sau actor?“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Vineri, 28 martie, de la ora 11,00, 

în Aula Magna „Al. I. Cuza“ a 

Universităţii „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi va avea loc o dezbatere pe 

tema „Mass-media în campania 

electorală, martor sau actor?“, 

cu doi invitaţi de marcă: Ioana 

Avădani, preşedinte al Centrului 

pentru Jurnalism Independent 

din Bucureşti, şi Mircea Toma, 

membru al Consiliului Naţional 

al Audiovizualului. Organizat 

de aceste două instituţii, 

împreună cu Departamentul 

de Literatură, Lingvistică şi 

Jurnalism al Facultăţii de Litere din 

Universitatea noastră, evenimentul 

promite o dezbatere liberă de 

preconcepţii, la care accesul este 

şi el liber pentru toţi cetăţenii 

interesaţi. 

Aşadar, pentru oricine îşi doreş-
te un fi r călăuzitor pentru propri-
ile alegeri în materie de judecată 
a politicii dâmboviţene, întâlnirea 

poate fi  un bun prilej de a vedea 
cum privesc implicarea media în 
campaniile electorale doi specia-
lişti în domeniu. 

„În contextul foarte larg a 
ceea ce s-a întâmplat la alegerile 
prezidențiale din 2024, se impune 
o discuție serioasă despre canale-
le de informare pe care le folosim 
atunci când trebuie să luăm deci-
zii importante. Mai are mass-media 
tradițională puterea și infl uența pe 
care le avea în anii de după Revoluție? 
Cine ne informează și cum ne veri-
fi căm informațiile? Sunt întrebări 
pe care fi ecare cetățean cu drept de 
vot ar trebui să și le pună în viitorul 
apropiat. Ne bucurăm să aducem 
la Galați doi dintre cei mai avizați 
specialiști în domeniu, care vor avea 
o discuție cu studenții noștri, mai 
ales cu cei de la specializarea Jurna-
lism, dar și cu oamenii din mediul 
academic și gălățenii interesați de 
acest subiect”, a declarat conf. univ. 
dr. Cătălin Negoiță de la Facultatea 
de Litere.

Ioana Avădani, preşedintele 
consiliului de conducere al Centru-

lui pentru Jurnalism Independent, 
are peste 30 de ani de experienţă 
în domeniul media, lucrând ca zi-
arist de agenţie şi în televiziune, 
are un master şi un doctorat în An-
tropologie de la Şcoala Naţională 
de Studii Politice şi Administrati-
ve din Bucureşti. În 2013 a primit 
Premiul Cetățeanul European al 
Anului din partea Parlamentului 
European.

Mircea Toma are, la rândul său, 
peste 30 de experienţă în domeniul 
media. Absolvent al Facultății de 
Psihologie și al studiilor doctora-
le la Universitatea „Babeș Bolyai“ 
din Cluj, este membru fondator al 
publicației de satiră politică Acade-
mia Cațavencu, dar a publicat și în 
Adevărul, Dilema veche, Liberta-
tea și a produs emisiuni de radio și 
televiziune. Din 1993 a co-fondat o 
organizație nonprofi t, neguverna-
mentală – Așezământul Cultural 
Academia Cațavencu; echipa de 
activiști din organizație a înfi ințat 
asociația ActiveWatch, dedicată 
promovării exprimării libere și 
responsabile în interes public.  .

DEZBATERE CU IOANA AVĂDANI ŞI MIRCEA TOMA, LA GALAŢI . INVITAŢIE

publicitate
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Mai puţine cazuri de TBC 
la Galaţi, dar forme 
mai severe 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 24 martie este Ziua Mondială de 

Luptă Împotriva Tuberculozei, 

comemorând ziua când, în anul 

1882, dr. Robert Koch uimea 

comunitatea știinţifi că, anunţând 

că a descoperit cauza acestei 

boli, bacilul care astăzi îi poartă 

numele. Pentru a marca așa cum 

se cuvine evenimentul, vineri, 

28 martile, la sala de spectacole 

a Centrului Cultural ,,Dunărea 

de Jos” va avea loc o întâlnire 

a medicilor din specialităţi 

diverse (pneumologie, diabet, 

chirurgie toracică, recuperare 

medicală) care vor vorbi despre 

tuberculoză, implicaţiile pe care 

le poate avea aceasta asupra 

vieţii noastre şi ce măsurile pot 

fi  luate pentru a preveni aceasta 

boală. 

Pentru a afl a și noi care este 
istoricul acestei boli, despre care 
se știa că este destul de răspândită 
în secolul XIX, impactul său este 
semnifi cativ şi în prezent rămâ-
nând o provocare majoră pentru 
sănătatea publică globală. Așadar 
dr. Marta Lafter, medic pneumo-
log la Spitalul TBC din Galaţi, ne-a 
povestit despre eforturile pe care 
le face constant omenirea în în-
cercarea de a „scăpa” defi nitiv de 
această boală.  

„Cercetările au arătat că tu-
berculoza a însoţit umanitatea 
încă din era preistorică identifi -
cându-se semne clare de infecţie 
la schelete vechi datând de peste 
9.000 ani sau caverne la mumii-
le egiptene. Hipocrate menţiona 
«ftizia», o afecţiune care consu-
ma corpul victimei. În Evul Me-
diu, tuberculoza era văzută ca o 
boală mistică. Tratamentul era 
bazat pe superstiţii, ritualuri re-
ligioase și izolare socială. Boala a 

fost supranumită «moartea albă» 
din cauza palorii caracteristice a 
pacienţilor. În secolul XIX, tu-
berculoza a devenit principala 
cauză de mortalitate în Europa 
și America de Nord. Crearea sa-
natoriilor în zonele montane sau 
la mare a fost un pas important 
în încercarea de a trata boala, 
dar efectul lor era limitat. În 
1882, bacteriologul german Ro-
bert Koch a descoperit agentul 
microbian al tuberculozei, My-
cobacterium tuberculosis (baci-
lul Koch), reprezentând un pas 
important pentru înţelegerea 
bolii, marcând începutul epocii 
moderne în diagnosticarea bolii. 
Dezvoltarea vaccinului BCG (Ba-
cillus Calmette-Guérin) în 1921 e 
un alt pas  fi ind utilizat și astăzi 
pentru prevenţia TBC la copii. 
Deși nu oferă o protecţie com-
pletă împotriva tuturor forme-
lor bolii, vaccinul a jucat un rol 
crucial în reducerea incidenţei 
globale. Prima descoperire majo-
ră în tratamentul tuberculozei a 
fost streptomicina, introdusă în 
anii 1940. Ulterior, medicamente 
precum izoniazida și rifampici-
na au transformat TBC dintr-o 
condamnare la moarte într-o 
boală tratabilă. 

Tratamentul combinat strict 
supravegheat DOTS a fost imple-
mentat pentru a asigura aderenţa 

la tratament şi pentru a combate 
rezistenţa la medicamente. Cu 
toate acestea, apariţia tulpinilor 
multi-drog rezistente a determi-
nat căutarea altor medicamente 
care sa fi e utilizate în tratament. 
Deşi au fost înregistrate atâtea 
progrese în diagnosticul şi tra-
tamentul tuberculozei, aceasta 
rămâne o importantă problemă 
de sănătate publică prin efectele 
pe care le generează din punct 
de vedere fi nanciar şi al stării de 
sănătate. 

 Boala afectează în principal 
plămânii, dar pot fi  afectate şi alte 
organe ( ganglioni, rinichi, coloa-
na vertebrală, articulaţii, organe 
genitale, ochi etc). Se transmite 
de om la om prin strănut, tuse sau 
salivă, astfel că membrii familiei, 
prietenii sau colegii de muncă ai 
unei persoane cu tuberculoză se 
pot îmbolnăvi, la rândul lor. Din 
acest motiv, uneori, o persoană 
cu tuberculoză se poate simţi 
stigmatizată și izolată de către 
anturaj, ceea ce poate cauza o su-
ferinţă psihică ce se adaugă celei 
cauzate de boală. Incapacitatea de 
a munci pe durata tratamentului 
până la vindecare poate cauza di-
fi cultăţi materiale pacientului și 
familiei”, ne-a explicat dr. Marta 
Lefter.

 Peste 10,8 milioane de 
persoane s-au îmbolnăvit, 
în lume, în 2023   

Medicul pneumolog gălăţean 
ne-a mai spus că la nivel global, 
10,8 milioane de persoane s-au 
îmbolnăvit de tuberculoză în 
2023, din care 1,3 milioane de 
copii și au decedat din cauza tu-
berculozei 1,09 milioane de per-
soane înregistrându-se o reduce-
re a ratei de deces cu 23% faţă de 
anul 2015. 

 În România, în anul 2024  au 
fost 8.444 cazuri (în scădere com-

parativ cu 2023 când s-au înre-
gistrat 9.143 de cazuri ). Au fost 
afectaţi 330 de copii comparativ 
cu 429 în 2023. 

În judeţul Galati au fost înre-
gistrate 243 cazuri (faţă de 301 
în 2023), 11 fi ind diagnosticate la 
copii. Pe plan naţional, judeţul 
Galaţi ocupă locul 12, primele 
locuri fi ind ocupate de Bucureşti, 
Iaşi şi Dolj. 

 Deşi numărul de cazuri este în 
scădere, totuşi a crescut severita-
tea formelor de boală care conduc 
la un grad mai mare de invalidi-
tate a persoanelor afectate şi la 
un număr mai mare de decese. 
Perioada pandemică a avut un ră-
sunet negativ asupra sistemului 
sanitar generând neîncrederea 
populaţiei în personalul medi-
cal, conducând la o prezentare 
târzie la unităţile sanitare şi la 
refuzul internării, infl uenţând 
astfel evoluţia şi controlul mai 
difi cil al bolii.   

 Factorii responsabili de apa-
riţia bolii sunt sărăcia şi supra-
aglomerarea, condiţiile de trai 
precare favorizând transmite-
rea bolii, lipsa educaţiei sani-
tare şi o informare defi citară a 
populaţiei,  coinfecţia HIV, re-
zistenţa la medicamentele anti-
tuberculoase şi accesul limitat 
la tratament în ţările în curs de 
dezvoltare. 

 Implementarea tehnologiilor 
moderne a îmbunătăţit diagnos-
ticarea precoce, în câteva ore, uti-
lizând testele rapide de diagnos-
tic, a rezistenţei la medicamente 
şi tratamentul tuberculozei cu 
regimuri noi, ce se bazează pe 
profi lul genetic al bacilului, cer-
cetări pentru producerea de vac-
cinuri noi, mai efi ciente decat 
BCG şi apariţia platformelor di-
gitale care ajută la monitorizarea 
pacienţilor şi asigurarea respec-
tării tratamentului.  ,

LUPTA ÎMPOTRIVA TUBERCULOZEI, O PREOCUPARE PERMANENTĂ A MEDICILOR  .  SĂNĂTATE

 APROAPE 1.000 

DE ABSENŢE 

LA SIMULAREA 

LA BACALAUREAT

EXAMEN. Elevii de la 

clasele terminale au susţinut 

miercuri, 26 martie, simularea 

la ultima probă a examenului de 

Bacalaureat, proba la alegere a 

profi lului și specializării. Reamintim 

faptul că luni, 24 martie, a avut loc 

proba la Limba și literatura română 

și marţi, 25 martie, s-a susţinut 

proba obligatorie a profi lului, zile 

în care viitori absolvenţi de liceu 

din ţară au trăit pe viu simularea 

examenului maturităţii. Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi ne-a 

comunicat că la proba de marţi 314 

elevi au fost absenţi, iar miercuri nu 

au răspuns la prezenţă 359 de elevi. 

Cum luni lipsiseră 278, din cei 3.001 

de elevi înscriși iniţial la simulare, 

numărul total al absenţelor se ridică 

la 951.  Aceștia vor primi rezultatele 

fi nale pe 8 aprilie, iar notele vor fi  

trecute în catalog doar la cererea 

elevului. Astăzi, 27 martie, elevii din 

minorităţile naţionale vor susţine 

simularea pentru proba la Limba 

și literatura maternă.  . Raluca

Ichim 

ANUL TRECUT 

AU FOST 

ÎNREGISTRAŢI 

243 DE BOLNAVI, 

DINTRE CARE 

11 COPII 
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Fabrică de furaje amendată 
de Garda de Mediu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un control inopinat al comisa-
rilor de mediu gălăţeni la o socie-
tate din Tecuci cu activitate de fa-
bricare a hranei pentru animale 
de fermă s-a lăsat cu constatarea 
unor „multiple neconformităţi 
legate de lipsa actelor de regle-
mentare din punct de vedere al 
protecţiei mediului, de poluarea 
aerului și gestionarea necores-
punzătoare a deșeurilor.

În consecinţă, comisarii de me-
diu au impus fi rmei în cauză in-

terzicerea desfășurării activităţii 
până la obţinerea actelor de regle-
mentare, obligativitatea salubriză-
rii amplasamentului și luării mă-
surilor necesare pentru reducerea 
poluării aerului și a disconfortului 
creat locuitorilor din zonă, precum 
și continuarea predării deșeurilor 
către operatorii autorizaţi.

 Societatea tecuceană a fost 
sancţionată cu o amendă de 
70.000 de lei, iar activitatea i-a 
fost suspendată până la confor-
mare. Precizăm că Garda de Me-
diu Galaţi nu a făcut public nu-
mele fi rmei sancţionate.

 „În sfârșit, mulţumim, Garda 
de Mediu, de mai bine de un an 
ne-am intoxicat cu mirosul dega-
jat de nu știu ce așa-zisă «mate-
rie primă» introdusă în procesul 
de fabricare a furajelor. Zgomot, 
praf, mașini cu tonaj mare, nu 
respectă nici cele mai elementa-
re reguli și nu ţin cont că ei își 
desfășoară activitatea într-un 
oraș unde trăiesc oameni”, afi r-
mă o tecuceancă domiciliată în 
zonă.

 Pe de altă parte, un alt cetă-
ţean din zonă spune următoare-
le: „Ce se scrie aici sunt informa-

ţii total neadevărate, pentru că 
activitatea acestei instituţii nu 
a fost suspendată absolut deloc, 
ei continuă să și-o desfășoare de 
parcă trăim ca-n codru. Mai mult 
decât atât, aș vrea și eu să văd o do-
vadă a aplicării acestor sancţiuni, 
pentru că, după toate reclamaţii-
le trimise la Garda de Mediu din 
Galaţi, nu am primit nici măcar 
un răspuns în scris, nimic. Chiar 
sperăm să se rezolve această pro-
blemă și dorim aplicarea măsuri-
lor legale, nu doar pe Facebook, 
ci și-n realitate”. . sursa foto 

Garda de Mediu Galaţi

AMENDĂ DE 70.000 DE LEI PENTRU NECONFORMITĂŢI  . TECUCI

 BUGET-RECORD 

PENTRU               

CASA VERDE 
PROGRAM. Administraţia 

Fondului pentru Mediu a anunţat 

că va propune pentru acest an un 

buget-record de 2,2 miliarde de 

lei pentru Programul Casa Verde 

Fotovoltaice, prin care persoanele 

fi zice își pot produce singuri 

energie din panouri solare. AFM va 

demara în acest an, în premieră, 

și un program separat doar pentru 

baterii de stocare, cu un buget de 

400 de milioane de lei, informează 

HotNews. În 2024, Programul Casa 

Verde Fotovoltaice a avut un buget 

de două miliarde de lei, cel mai 

mare de până la acel moment. În 

ediţia de anul trecut s-au înscris 

peste 66.000 de benefi ciari, care 

vor primi maximum 30.000 de 

lei pentru instalarea de panouri 

fotovoltaice și baterii de stocare, 

potrivit Administraţiei Fondului 

pentru Mediu. . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

74 de secţii CFR neinteropera-
bile, cu o lungime totală de peste 
2.000 km, sunt scoase la licitaţie 
de CFR SA, în vederea închirierii, 
la Bursa Română de Mărfuri. Pe 
listă se afl ă atât secţii care sunt 
închiriate de ani buni (unele 
chiar de decenii) către gestionari 
privaţi de infrastructură, cât și 
secţii operate de CFR Călători ori 
altele pe care nu se mai circulă 
de mult timp, scrie Club Feroviar. 
Secţiile sunt din toate regionalele 
CFR, mai puţin Constanţa.

 Una dintre cele trei secţii 
neinteroperabile scoase la lici-
taţie de Sucursala Regională Căi 
Ferate (SRCF) Galaţi este calea 

ferată Mărășești-Panciu, cu o 
lungime de aproximativ 18 km, 
cunoscută ca „linia vinului”. A 
fost prima cale ferată constru-
ită de o antrepriză privată în 
vechiul Regat, într-un singur an 
(1904), de către moșierul Ulysse 

Negroponte, cel care a donat ba-
nii și terenul pentru Mausoleul 
de la Mărășești. „Pe «linia vinu-
lui» nu mai circulă trenuri de 
călători încă din anul 2012, iar 
infrastructura este într-o stare 
avansată de degradare, așa că 

este puţin probabil să se găsească 
cineva care să vrea s-o închirieze 
de la CFR SA”, comentează sursa 
citată.

 O altă secţie neinteroperabilă 
scoasă la licitaţie este închisă și ea 
de peste 20 de ani: secţia de circu-
laţie 508 Comănești-Moinești, cu 
o lungime de 7,7 km. Iar cea de-a 
treia, singura pe care se circulă în 
prezent, este deja închiriată către 
Transferoviar Infrastructură Ne-
interoperabilă (TFIN): secţia 501 
Buzău Ram. Gr. A-Berca-Nehoiașu 
(70,706 km).

 Durata contractelor de închi-
riere pentru liniile adjudecate 
va fi  de patru ani. Data-limită de 
depunere a ofertelor este 25 apri-
lie 2025, ora 10.00. . s ursa foto 

liniavinului.uv.ro/ 

bursă
„Linia vinului”, scoasă la licitaţie de Regionala CFR Galaţi

Informări 
pentru 
angajatori, 
la sediul ITM

CAMPANIE. Inspectoratul Terito-

rial de Muncă (ITM) Galaţi a organizat, pe 21 

martie, la sediu, o sesiune de informare și 

conștientizare a angajatorilor cu privire la legea 

dialogului social, act normativ care a suferit deja 

mai multe modifi cări, cu accent pe promovarea 

drepturilor individuale și colective ale lucrători-

lor. La întâlnire au participat 45 de reprezentanţi 

ai angajatorilor care au cel puţin 10 lucrători. O 

nouă întâlnire a fost organizată pe 25 martie, cu 

participarea a 22 de angajatori. S-au clarifi cat 

aspecte privind activitatea zilierilor, munca 

nedeclarată, transmiterea datelor în ReGes și 

concediul paternal. . Cristinel Luca
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volei
Junioarele CS Şcolar - califi cate la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Sala „Florin Balaiș“, în or-
ganizarea CS Școlar Galaţi, cu 

sprijinul Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport, s-au confruntat 
patru echipe de volei junioare, 
din Divizia Perspectivă: Juvenil 
Brașov, CSO Voluntari, Top Volei 

05 Laguna Constanţa și CS Școlar 
Galaţi. 

 Meciurile au fost atractive, 
foarte disputate, fi ecare dintre 
participante dorind să meargă 
mai departe. Până la urmă, re-
zultatele au stabilit clasamentul 
fi nal. Mai întâi, iată rezultatele 
înregistrate: CS Școlar Galaţi - 
CSO Voluntari 3-0, CSS Galaţi - La-
guna 3-0, CSS Galaţi - Juvenil 0-3. 
Ierarhia a arătat astfel: 1.Juvenil 
Brașov, 2.CS Școlar Galaţi, 3.CSO 
Voluntari, 4.Laguna Constanţa. 
Prima clasată s-a califi cat direct, 
urmată de CSS Galaţi - din postu-
ra de echipă de pe locul secund 
cu cel mai bun punctaj în faza 
semifi nală. 

 Iată și numele jucătoarelor pre-
gătite de Gelu Aurelian Ambrose: 
Ioana-Maria Axinte, Bianca-An-
dreea Frumuzache, Briana-Ma-
ria Constantin, Maria-Alexandra 
Bardaş, Ioana Dan, Eliza-Ştefania 
Neculau, Teodora Ferdinand, An-
dra Milea, Iulia-Ştefania Sbângu, 
Teodora Tăbăcaru, Iulia Sava şi 
Iuliana Turlacu.

Turneul fi nal al Diviziei Per-
spectivă se va desfășura în perioa-
da 7-11 mai, cu participarea a șase 
echipe din întreaga ţară. Acestea 
sunt: CN „Mihai Viteazul“ Ploiești, 
Juvenil Brașov, CS Școlar Galaţi, 
CSS 2 Baia Mare, CSS Caransebeș 
şi LPS Bihor Oradea. Se va juca în 
sistem fi ecare cu fi ecare.  .

Eveniment hocheistic 
grandios la Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Orașul nostru este gazda unui 

inedit turneu de old-boys, cu 

implicarea celor mai mari nume 

ale hocheiului românesc, în 

memoria lui Toni Marcu - fost 

jucător și antrenor de legendă. 

Iubitorii hocheiului din Ga-
laţi și nu numai au ocazia să 
participe la un eveniment spe-
cial, ce va fi  programat în acest 
weekend (sâmbătă și duminică, 
29-30 martie), la Patinoarul 
„Dunărea“. Memorialul „Toni 
Marcu“ este evenimentul ce 
va aduna laolaltă cele mai im-
portante nume ale hocheiului 
românesc. 

 În cele două zile se va disputa 
un turneu de old-boys, cu parti-
ciparea a șase echipe, împărţite 
în două grupe de câte trei. Prima 
grupă este formată din echipe-
le Golden Boys Dunărea Galaţi, 
Golden Time Csikszereda şi Csik-
szentdomokos HC Terko, iar cea 
de-a doua din: Slow Motion Team 

București, Legends Dunărea Ga-
laţi şi Mădăraș. 

 Sâmbătă, începând cu ora 
15:00 (momentul de start al festi-
vităţii de deschidere), la Patinoa-
rul „Dunărea“ se va da startul 
meciurilor din faza grupelor. 
Duminică, între orele 09:00 și 
12:30, vor avea loc meciurile din 

semifi nale și fi nale, plus festivi-
tatea de premiere.

 Accesul publicului este gratuit 
pe toată perioada turneului. 

 Conform lui Cristian Marcu, 
fi ul lui Toni și promotor al acestui 
eveniment, în sprijinul organiză-
rii au fost implicate cluburile CSM 
Galaţi (director Claudiu Stoian) și 
CSM Dunărea (director Daniel Po-
pliacă), plus Marius Forţu. 

  „Îi așteptăm la Patinoar pe 
toţi iubitorii hocheiului gălăţean 
și nu numai. Vor avea ce vedea, 
pentru că pe teren vor fi  din nou, 
ca în marile momente ale hoche-
iului de cel mai înalt nivel, cele 
mai importante nume“ , ne-a spus 
Cristian Marcu. 

 Printre numele prezente la 
eveniment îi amintim pe: Paul 
Burada, Cătălin Geru, Andrei 
Nuţu, Radu Viorel, Eugen Radu, 
Gherghișan Irimia, Nicușor Mun-
teanu, Marius Gliga, Cornel Chi-
riţă, Ioan Timaru, Ervin Moldo-
van, Nelu Alexe (jucători care au 
adunat sute de prezenţe în lotul 
naţional al României). 

 Gălăţeanul Toni Marcu -
legendă a hocheiului 
românesc 

Hocheiul gălăţean și românesc 
se leagă de numele lui Toni Marcu, 
un adevărat performer în această 
difi cilă disciplină sportivă. A fost 
jucător și antrenor de hochei pe 
gheaţă, evoluând numai la Clubul 
Dunărea Galaţi ca jucător, cu care 
a câștigat o ediţie memorabilă a 
"Cupei României“, în 1986-1987. 
Ca hocheist al naţionalei Româ-
niei, Toni Marcu a cucerit meda-
lia de bronz la Jocurile Mondiale 
Universitare (Sofi a, 1982) și a fost 
prezent la Campionatul Mondial 
de seniori din Austria (1992). A 
marcat două goluri în singura 
victorie a României contra selec-
ţionatei Uniunii Sovietice, scor 
8-5. Născut pe 15 aprilie 1959, 
Toni Marcu a fost un foarte bun 
antrenor pentru echipele de co-
pii și juniori din Galaţi, activând 
chiar și la nivel de seniori. A fost 
Maestru Emerit al Sportului și 
Antrenor Emerit - distincţii pri-
mite ca recunoștinţă a activităţii 
sale deosebite. 

 La evenimentul de sâmbătă şi 
duminică de la Patinoarul "Dună-
rea“, ar trebui să fi e prezenţi toţi iu-
bitori sportului gălăţean, în semn 
de recunoștinţă pentru Toni Mar-
cu și toţi ceilalţi titani ai hocheiu-
lui ce se vor afl a pe gheaţă. .

MEMORIALUL „TONI MARCU”, SÂMBĂTĂ ȘI DUMINICĂ  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Se apropie 
startul 
în noul sezon

United, tot egal 
cu principala 
contracandidată

FUTSAL. Lupta la titlu în Liga I de futsal 

se va da în acest sezon între United Galaţi și FK 

Odorheiu Secuiesc, primele două clasate în faza 

de play-off. După o remiză la Galaţi, tot egal s-a 

terminat între cele două echipe, scor 2-2, marţi 

seară, la Odorheiu Secuiesc. Gălăţenii au condus 

cu 2-0, prin golurile lui Alan Sasse. Gazdele au 

redus din diferenţă până la pauză prin Pele Dos 

Santos și au egalat ulterior prin Dudău, ambii foști 

jucători la United. Gălăţenii rămân pe primul loc și 

sunt califi caţi matematic în fi nală după acest rezul-

tat, iar joi seară au de disputat meciul din etapa a 

cincea, în deplasare, la Sepsi SIC Sf. Gheorghe.  

, Florin Radu

RUGBY. La fi nalul acestei 

săptămâni se va da startul într-o nouă 

ediţie a campionatului de rugby - Divizia 

Naţională (eșalonul al doilea). Între com-

petitoare se afl ă și formaţia CS Municipal 

Galaţi, o echipă de mare tradiţie, pregă-

tită de profesorii Marius Secuianu și Eu-

gen Popa. Gălăţenii fac parte din Grupa 

A, alături de Sportul Studenţesc, RC Gri-

viţa București și CSU Phoenix Brașov, 

celelalte cinci echipe evoluând în Grupa 

B: Politehnica Iași, RC Gura Humorului, 

RC Bârlad, Ştiinţa Petroșani și Bucovina 

Suceava. Primul joc al echipei noastre va 

avea loc sâmbătă, 29 martie, ora 11,00, 

pe terenul de la Stadionul ”Municipal”, în 

compania echipei braşovene.

TENIS. În organizarea Clubului 

Dacia, în viitorul weekend, pe cele șapte 

terenuri din Mazepa se va desfășura o 

nouă ediţie a ”Cupei de Primăvară”. În 

perioada 29-31 martie, se vor întrece 

tenismeni, băieţi și fete, de la categoriile 

de vârstă 10, 14 și 18 ani.

VOLEI. Combinata CS Arcada 

- CS Şcolar Galaţi a participat în Campi-

onatul Naţional de volei juniori cu două 

echipe - Under 17 și Under 19. Primii 

care s-au califi cat la turneul fi nal au fost 

cadeţii (U17), juniorii mari ratând acest 

lucru, după o victorie și două înfrângeri. 

Turneul fi nal al celor mici va avea loc 

peste o lună și jumătate (14-18 mai), 

într-o localitate ce va fi  desemnată după 

obișnuita licitaţie. Iată cele șase echipe 

ce vor juca pentru supremaţia naţională: 

CS Arcada - CS Şcolar Galaţi, CSS 2 

Baia Mare, CSM București, CSS Zalău, 

CSS - LPS Suceava și CTF 

”Mihai I” București. ,

 În cele două zile se va disputa
d ld b i

București, Legends Dunărea G
l i i Mădă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu



27 MAR 2025  9A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„România înţelege totul, 
doar că tace”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul comandant al Forţelor 

Armate Ucrainene, Valeri 

Zalujnîi, actual ambasador la 

Londra, a declarat la o conferinţă 

recentă că Bucureștiul a cerut 

Kievului să nu divulge informaţii 

despre dronele căzute pe 

teritoriul României. Potrivit 

acestuia, situaţia a ajuns până la 

absurd când România s-a plâns 

chiar că sistemele ucrainene de 

bruiaj electronic au modifi cat 

traiectoria dronelor și acestea 

au ajuns pe teritoriul românesc, 

potrivit HotNews și Digi24. 

 La un forum al comunităţii 
Universităţii Catolice Ucraine-
ne desfășurat acum două săptă-
mâni, Valeri Zalujnîi a spus că 

România înţelege pericolul în 
care se afl ă, în faţa ameninţării 
Rusiei, dar că alege să tacă. Mai 
mult, a declarat el, Bucureștiul a 
cerut Kievului să nu spună public 
că drone iraniene Shahed lansa-
te de Rusia au căzut pe teritoriul 
românesc. El nu a specifi cat când 
anume au avut loc conversaţiile 
cu ofi cialii români.

 „Ţările baltice înţeleg că nu 
există niciun fel de articol 5 și 
niciodată nu va fi  (articolul 5 al 
tratatului NATO, n.r.), Polonia 
înţelege acest lucru, când perio-
dic cad ba rachetele noastre, ba 
rachetele rusești. România în ge-
neral înţelege totul, doar că tace”, 
a spus Zalujnîi.

 El a mers mai departe și a dez-
văluit discuţii cu ofi cialii de la 
București, scrie ziarul ucrainean 
Obozrevatel, care precizează că 

astfel de discuţii au avut loc în 
mod repetat. „Uneori mă sună și 
îmi spun: «Taci». «Ei bine, la voi 
au căzut două drone Shahed, de ce 
tăceţi?», iar ei spun: «Te rugăm să 
taci». Înţelegeţi?”, a spus Zalujnîi.

 Potrivit acestuia, situaţia a 
ajuns până la absurd când Româ-
nia s-a plâns chiar că sistemele 
ucrainene de bruiaj electronic au 
modifi cat traiectoria dronelor și 
acestea au ajuns pe teritoriul ro-
mânesc. „Și apoi mă sună la tele-
fon și îmi spun: «De ce aţi pornit 
sistemele voastre de război elec-
tronic? Ele (dronele – n.r.) zboară 
spre noi». «Atunci, doborâţi-le», 
spun eu. «Aveţi 40 de (avioane) 
F-16»”, a mai relatat el.

 Ziarul ucrainean Obozreva-
tel, care relatează declaraţiile 
lui Zalujnîi, amintește că anul 
trecut, pe 25 decembrie, o rache-

tă de croazieră rusească X-101 a 
zburat peste teritoriul României 
și Republicii Moldova, după care 
a căzut pe un câmp. MApN a spus 
la momentul respectiv că datele 
sale nu confi rmă traversarea te-
ritoriului românesc, dar va „con-
tinua să cerceteze această situa-
ţie, pentru clarifi carea tuturor 
circumstanţelor.”

 Recent, pe 13 februarie, în Ro-
mânia au fost găsite epavele a două 
drone kamikaze Shahed, care au 
detonat la impactul cu solul. De 
asemenea, în noaptea de 17 ia-
nuarie, în timpul atacului rusesc 
asupra Ucrainei, în România a fost 
declarată alertă de raid aerian în 
nordul judeţului Tulcea, la grani-
ţa cu regiunea Odesa. Alte drone 
au căzut anul trecut și în 2023 pe 
teritoriul românesc, o situaţie dis-
cutată pe larg în România.  .

DECLARAŢII ALE FOSTULUI COMANDANT AL FORŢELOR ARMATE UCRAINENE  .  DRONE

 ION ILIESCU, 

FĂRĂ 

CERTIFICATUL DE 

REVOLUŢIONAR

TRIBUNAL. Tribunalul 

București a admis o cerere 

depusă de Secretariatul de Stat 

pentru Recunoașterea Meritelor 

Luptătorilor Împotriva Regimului 

Comunist și a anulat certifi catul 

de revoluţionar primit de fostul 

președinte Ion Iliescu, informează 

Agerpres. Fostul președinte a 

fost trimis în judecată de două 

ori în dosarul Revoluţiei și tot de 

atâtea ori dosarul a fost întors 

de instanţe la Parchetul Militar 

pentru refacerea anchetei. Iliescu 

era acuzat de procurorii militari 

că, pentru a legitima venirea sa la 

putere după fuga lui Ceaușescu, a 

iniţiat o operaţiune sistematică de 

inducere în eroare a opiniei publice, 

operaţiune exercitată de cadrele 

militare cu funcţii de conducere 

ale MApN, consecinţa fi ind un 

număr foarte mare de decese, răniri 

de persoane, suferinţe psihice, 

lipsiri grave de libertate. Decizia 

Tribunalului București nu este 

defi nitivă și poate fi  atacată prin 

recurs în 15 zile de la comunicare.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primele două luni din 2025 
arată o reducere a cheltuielilor 
de funcţionare de 5% la nivelul 
bugetului de stat și de aproape 
4% la nivelul autorităţilor locale, 
a declarat, miercuri, ministrul 
Finanţelor, Tanczos Barna, citat 
de Agerpres.

 „Primele rezultate ale redu-
cerii cheltuielilor statului se văd 
deja. Cheltuim mai puţin decât 
în aceeași perioadă a anului tre-
cut, iar încasările cresc. Primele 

două luni din 2025 arată o redu-
cere a cheltuielilor de funcţiona-
re de 5% la nivelul bugetului de 
stat și de aproape 4% la nivelul 
autorităţilor locale. Cu excepţia 

cheltuielilor pentru sănătate, in-
stituţiile statului au cheltuit cu 
380 de milioane de lei mai puţin 
pe bunuri și servicii, comparativ 
cu primele două luni din 2024”, 
a scris ministrul pe pagina sa de 
Facebook.

 El a subliniat că încasările din 
colectarea TVA au crescut și au 
ajuns la peste 25 de miliarde de lei 
în primele două luni ale anului. 
Tanczos Barna susţine, însă, că 
o corectare a defi citului bugetar 
este un proces de lungă durată.

 Execuţia bugetului general 
consolidat în primele două luni 

ale anului 2025 s-a încheiat cu un 
defi cit de 30,24 miliarde de lei, 
respectiv 1,58% din PIB, faţă de 
defi citul de 28,99 miliarde de lei, 
respectiv 1,64% din PIB aferent 
celor două luni ale anului 2024, 
potrivit datelor Ministerului Fi-
nanţelor, publicate miercuri. În 
ianuarie, defi citul bugetar a fost 
de 0,58% din PIB.

 Bugetul pentru anul în curs 
este construit pe o creștere econo-
mică de 2,5% și un defi cit bugetar 
de 7% din PIB. În 2024, defi citul 
bugetar a urcat la 8,65% din PIB, 
de la 5,61% din PIB în 2023.  ,

fi nanţe
Au scăzut cheltuielile de funcţionare, a crescut colectarea TVA

Cazinoul din 
Constanţa 
va fi  centru 
cultural

INAUGURARE. Primarul Constan-

ţei, Vergil Chiţac, a spus miercuri, la ceremo-

nia de predare a Cazinoului de la Ministerul 

Dezvoltării la administraţia locală, după ce a 

fost restaurat, că acesta nu va funcţiona ca un 

spaţiu destinat jocurilor de noroc sau alimen-

taţiei publice, ci va deveni un centru cultural ce 

va include inclusiv muzee. Chiţac a subliniat că 

este vorba de cea mai frumoasă clădire publică 

din România, construită în stil Art Nouveau, 

„existenţa ei fi ind legată de dezvoltarea orașului 

nostru, Constanţa”. Municipalitatea dorește ca 

inaugurarea Cazinoului să poată fi  făcută pe 21 

mai, de Zilele Constanţei.  . Cristinel Luca
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Comisia Europeană 
respinge ridicarea 
sancţiunilor pentru Rusia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Solicitările Rusiei privind 

ridicarea sau reducerea 

sancţiunilor, în contextul 

negocierilor pentru un armistiţiu 

limitat în războiul din Ucraina, 

au fost respinsă de executivul 

UE, scrie Reuters. În vreme ce 

Ucraina și-a exprimat la rândul 

său opoziţia faţă de o astfel de 

concesie, SUA au semnalat că 

se gândesc dacă să accepte, 

potrivit HotNews. 

 Un purtător de cuvânt al 
Comisiei Europene a declarat, 
miercuri, că retragerea tuturor 
militarilor ruși din Ucraina ar fi  
una dintre principalele condiţii 
pentru ridicarea sau modifi carea 

sancţiunilor impuse Moscovei. 
„Sfârșitul agresiunii ruse nepro-
vocate și nejustifi cate în Ucraina 
și retragerea necondiţionată a tu-
turor forţelor militare ruse de pe 
întregul teritoriu al Ucrainei ar 
fi  una dintre principalele condi-
ţii prealabile pentru modifi carea 
sau ridicarea sancţiunilor”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt.

 Declaraţia a venit în contextul 
negocierilor privind un armisti-
ţiu în spaţiul Mării Negre, pen-
tru care Rusia a impus mai multe 
condiţii.

 Rusia și Ucraina au convenit 
marţi să „elimine utilizarea for-
ţei” în Marea Neagră după discuţii 
paralele cu negociatorii americani 
în Arabia Saudită, dar Kremlinul a 
declarat ulterior că o încetare a fo-
cului în spaţiul maritim va începe 

numai dacă va primi o reducere a 
sancţiunilor privind exporturile 
agricole. Kremlinul a afi rmat apoi 
că va pune în aplicare armistiţiul din 
Marea Neagră numai după ce SUA 
vor reduce sancţiunile asupra pro-
duselor agricole și îngrășămintelor 
rusești și vor permite tranzacţiile 
făcute de o importantă bancă de 
stat numită Rosselkhozbank, care 
deservește industria agricolă rusă 
și care este în acest moment sanc-
ţionată, neavând acces la sistemul 
SWIFT de tranzacţii securizate.

 Președintele Ucrainei Volo-
dimir Zelenski a declarat deja, 
marţi, că nu susţine ridicarea 
sau slăbirea sancţiunilor impu-
se Rusiei. Miercuri, un ofi cial al 
președinţiei de la Kiev a adăugat 
că nicio precondiţie nu a fost dis-
cutată cu Ucraina pentru înceta-

rea focului în Marea Neagră, în 
ciuda declaraţiilor Rusiei.

 Trump nu a confi rmat că 
SUA sunt de acord cu o reducere 
a sancţiunilor și a spus că solicită-
rile Kremlinului sunt încă în curs 
de examinare. „Le vom analiza, 
iar noi ne gândim la toate chiar 
acum”, a declarat Trump. „Există 
aproximativ cinci sau șase condi-
ţii. Ne uităm la toate”, a spus el.

 Orice reducere a sancţiunilor 
impuse Rusiei va fi  limitată de 
disponibilitatea Europei de a lua 
măsuri similare – dar acordul de 
marţi refl ectă totuși o reorienta-
re serioasă a politicii americane 
și lasă Europa mai izolată în ceea 
ce privește relaţia cu Rusia, a scris 
The Guardian, într-o analiză de-
dicată armistiţiului, citată de 
HotNews. .

KREMLINUL PUNE CONDIŢII  .  ARMISTIŢIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rusia a lansat peste noapte 
un atac cu drone asupra regi-
unii ucrainene Mîkolaiv şi a 
lovit, de asemenea, Krivoi Rog 
în ceea ce ofi cialii ucraineni au 
declarat miercuri că a fost cel 
mai amplu atac asupra oraşului 
natal al preşedintelui Volodimir 
Zelenski de la începutul războiu-
lui, relatează Reuters, citată de 
News.ro.

 Atacul a intervenit după ce, 
marţi, Statele Unite au ajuns la 
acorduri separate cu Ucraina şi 
Rusia pentru a-şi întrerupe ata-
curile deasupra Mării Negre şi 
împotriva obiectivelor energeti-
ce ale celeilalte părţi, dar nu este 
clar când şi cum vor intra în vi-
goare aceste acorduri.

 Primarul din Mîkolaiv a de-
clarat că miercuri dimineaţă 
erau întreruperi de urgenţă ale 
energiei electrice în oraş, iar 
guvernatorul regiunii a spus că 

şapte drone au fost distruse pes-
te noapte deasupra regiunii. Nu 
a fost imediat clar dacă întreru-
perile de curent au fost din pre-
cauţie sau un rezultat al atacului 
de peste noapte asupra Mîkolaiv, 
notează Reuters.

 Rusia a atacat, de asemenea, 
oraşul Krivoi Rog din centrul 
Ucrainei, provocând incendii şi 
deteriorând clădiri, dar fără a 
se înregistra decese, după cum a 
declarat şeful administraţiei mi-
litare a oraşului. „Aparent, aces-

ta este modul în care ocupanţii 
„doresc pacea””, a scris Oleksandr 
Vilkul pe Telegram, menţionând 
că a fost cel mai mare atac cu dro-
ne asupra oraşului de la începutul 
războiului. „Cel mai important 
este că nu au existat morţi sau 
răniţi”, a menţionat el, potrivit 
sursei citate.

 Vilkul a spus că au fost cel 
puţin 15 explozii în Krivoi Rog, 
oraşul natal al preşedintelui Vo-
lodimir Zelenski, o ţintă frecven-
tă a atacurilor ruseşti. .

Ucraina
Cel mai amplu atac cu drone asupra oraşului Krivoi Rog

Tesla va fi  
lansată 
în Arabia 
Saudită

RELAŢII. Tesla va începe 

vânzările în Arabia Saudită luna 

viitoare, a anunţat producătorul de 

mașini electrice, pe site-ul său. CEO-

ul Elon Musk și regatul au depășit un 

confl ict care datează din 2018, când 

miliardarul a încercat, fără succes, 

să transforme compania într-una 

privată, transmite Reuters, citată de 

Mediafax. Tesla, care activează deja 

în alte ţări din Orientul Mijlociu, nu era 

prezentă până acum în Arabia Sau-

dită, cea mai mare piaţă din regiunea 

Golfului.  . Cristinel Luca

 RUSIA VREA 

INVESTITORI 

ÎN ARCTICA

COMERŢ. Rusia susţine 

varianta ca investitorii internaţionali, 

inclusiv din emisfera sudică, să 

ajute la dezvoltarea regiunii sale 

arctice, a declarat miercuri un înalt 

ofi cial al Moscovei, potrivit Reuters. 

Este vorba despre Kirill Dmitriev, 

șeful Fondului Rus de Investiţii 

Directe, care lucrează cu investitorii 

străini, notează Mediafax. El a 

transmis că președintele Vladimir 

Putin este dornic să intensifi ce 

comerţul în apele arctice, în timp ce 

Rusia își schimbă rutele comerciale, 

din cauza sancţiunilor occidentale. 

În plus, interesul rușilor pentru 

zona arctică a crescut ca urmare 

a declaraţiilor repetate despre 

Groenlanda făcute de Donald 

Trump. Evenimentul a avut loc la 

Murmansk, lângă graniţa Rusiei 

cu Norvegia. Portul reprezintă 

punctul de plecare pe ruta Mării 

Nordului, care merge spre est până 

la strâmtoarea Bering, de lângă 

Alaska. Ruta este periculoasă 

pentru navigatori și este nevoie de 

asistenţa spărgătoarelor de gheaţă. 

Totuși, încălzirea globală și crizele 

politice au făcut traseul mult mai 

atractiv.  . Cristinel Luca 
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Galaţiul 
se mobilizează 
împotriva 
poluării 
apelor

TATIANA DUMITRU 
redactie@viata-libera.ro 

„Ne-am dorit să aducem o 
schimbare pozitivă în Galaţi și să 
implicăm activ copiii în protejarea 
mediului“, a declarat Irina Șerban 
Atanasiu, grant managerul Fun-
daţiei Comunitare Galaţi.

Proiectul a inclus și un par-
teneriat cu trei școli gimnaziale 
din apropierea Dunării: Școlile 
Gimnaziale nr. 24, 26 și 28. Elevii 
au participat la competiţia „ECO 
Challenge“, unde au acumulat 
puncte prin acţiuni de combatere 
a poluării cu plastic, folosind jocul 
interactiv „Eco Squad“, dezvoltat 
de Asociaţia Open Hub. De ase-
menea, Asociaţia Grow Up Galaţi 
a organizat activităţi educative, 
ecologizări și ateliere de creaţie 
ecologică.

Școala Gimnazială Nr. 24 a 
câștigat „ECO Challenge“ și va 

benefi cia de sprijin pentru ame-
najarea unui spaţiu de învăţare în 
aer liber.

„Copiii au fost extrem de en-
tuziasmaţi și s-au implicat activ 
în competiţie“, a adăugat Irina 
Șerban Atanasiu.

Jocul „Eco Squad“ este dispo-
nibil gratuit pentru descărcare 
pe orice platformă, oferind o 
modalitate distractivă și educati-
vă de a învăţa despre protejarea 
mediului.

Fundaţia Comunitară Galaţi 
continuă eforturile de sensibili-
zare a comunităţii, implicând și 
angajaţii companiei „Alewijnse“ 
din Portul Galaţi în acţiuni de res-
ponsabilizare faţă de mediu. Sâm-
bătă, 29 martie, în parteneriat cu 
Complexul Muzeal Știinţele Natu-
rii „Răsvan Angheluţă“ Galaţi, va 
avea loc o activitate de plantare 
în Grădina Botanică, urmată de 
amenajarea unui spaţiu verde de 

învăţare și relaxare numit „Bota-
nica distractivă“.

Întregul proiect a fost imple-
mentat de Fundaţia Comunitară 
Galaţi, în parteneriat cu Asocia-
ţia Open Hub și Grow Up Galaţi, 
și face parte din programul „Cu 
Apele Curate“, susţinut de Lidl Ro-
mânia, în colaborare cu Asociaţia 
Mai Mult Verde și Asociaţia pen-
tru Relaţii Comunitare. 

„Avem o colaborare excelentă 
cu partenerii noștri“, a subliniat 
Irina Șerban Atanasiu. „Grow Up 
Galaţi are experienţă în lucrul cu 
copiii și comunitatea, Open Hub 
a dezvoltat jocul mobil, iar Pri-
măria Galaţi ne-a oferit sprijinul 
necesar.“

Acest proiect demonstrează 
cum educaţia, colaborarea și im-
plicarea activă pot contribui la 
protejarea Dunării și la crearea 
unui viitor mai curat pentru Ga-
laţi.  .

PE FAŢADA UNUI BLOC, APEL PENTRU O DUNĂRE CURATĂ  .  EDUCAŢIE

 La jumătatea acestei 

săptămâni, leul a revenit 

pe scădere. Atrage atenţia 

volatilitatea cotaţiilor, care au 

atins pentru scurt timp un vârf 

de 4,9805 lei, contrabalansat 

de o scădere rapidă până la 

4,9750 lei. Astfel, media a urcat 

la 4,9761 lei, faţă de 4,9769 lei, 

miercurea trecută. 

Majoritatea participanţilor la 
sondajul realizat în februarie de 
către CFA România anticipează o 
depreciere a leului în următoare-
le 12 luni. În cazul orizontului de 
șase luni valoarea medie a antici-
paţiilor a fost de 5,0306 lei/euro, 
iar la cel de 12 luni cursul me-
diu anticipat a fost de 5,1015 lei/
euro. Aceste valori sunt cu circa 
5 bani mai mici decât cele de la 
sondajul realizat în ianuarie, un 

semn pozitiv pentru perspective-
le cursului euro/leu. Reamintim 
că bugetul de stat a fost calculat 
pe baza unei medii anuale de 5,01 
lei/euro, anticipată de Comisia de 
Prognoză în proiecţia sa din de-
cembrie 2024.

Dobânzile interbancare au de 
la începutul lui martie o evoluţie 
deosebit de stabilă, după ce piaţa 
s-a obișnuit cu nivelul mai scăzut 
al lichidităţii, care a adus creșteri 
în primele două luni ale anului. 
Miercuri, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate îna-
inte de mai 2019, a stagnat la 
5,91%. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a oprit la 5,98%, iar 
cel la 12 luni a coborât de la 6,07 
la 6,06%.

 Politicile trumpiste 
erodează rolul dolarului 
în lume 

În urmă cu o săptămână, euro 
a atins un vârf de 1,0955 dolari, 
maximul ultimelor patru luni, 
după care a intrat pe o pantă des-
cendentă, la care au contribuit, 
în principal, marcările de profi t. 
Miercurea aceasta, euro fl uctua 
între 1,0778 și 1,0803 dolari, iar 
media monedei americane a urcat 
la 4,6113 lei, faţă de 4,5865 lei, în 
ședinţa de luni.

 Politicile trumpiste de majora-
re a taxelor vamale la importuri 
au început să erodeze rolul ma-
jor al dolarului în fl uxul valutar 
mondial și de principală monedă 
de rezervă pentru băncile centra-
le. Acest proces se va amplifi ca în 
perioada următoare, odată cu deci-
zia multor investitori de a ieși din 

piaţa americană și „exportarea“ ca-
pitalurilor în zona euro, dar și în 
China. În prezent, euro reprezintă 
circa un sfert din rezervele valuta-
re globale, iar aceasta s-a văzut și în 
aprecierea rapidă a monedei unice, 
care a recuperat pierderile suferite 
după victo ria lui Donald Trump în 
alegerile prezidenţiale din Statele 
Unite.

 Se majorează 
plasamentele 
în moneda elveţiană 

Nivelul mai ridicat al aversiunii 
faţă de risc a majorat plasamente-
le în moneda elveţiană, care s-a 
apropiat de pragul de 0,95 franci/

euro, astfel că media ei a crescut 
miercurea aceasta la 5,2163 lei.

 Lira sterlină a avut, la rândul ei, 
o evoluţie apreciativă, consecinţă a 
menţinerii de către Banca Angliei 
a ratei de referinţă la 4,5%, iar cur-
sul de la jumătatea acestei săptă-
mâni a fost stabilit la 5,9508 lei.

 Preţul gramului de aur a urcat 
de la 446,9489 lei la 448,2116 lei, 
evoluţie datorată aprecierii mone-
dei americane, în timp ce metalul 
galben fl uctua între 3.013,40 și 
3.032,40 dolari/uncie. 

 Bitcoin își consolida câștigurile 
și urca la 87.083 - 88.925 dolari, iar 
ethereum la 2.044 - 2.078 dolari.  
.  Radu Georgescu 

piaţa fi nanciară
Euro ar putea crește peste un an la 5,10 lei

Fundaţia Comunitară Galaţi marchează un nou pas 

important în proiectul „Portul Galaţi - zonă liberă de plastic“ 

prin inaugurarea unei picturi murale pe strada Egalităţii, 

despre care deja am scris. Muralul transmite un mesaj 

puternic despre legătura dintre educaţie, responsabilitatea 

faţă de mediu și impactul comportamentului uman asupra 

ecosistemelor acvatice și terestre, fi ind dedicat protejării 

Dunării de poluarea cu plastic.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 LICITAŢII  

 • 1. Informaţii generale privind 
concedentul, în special denumi-
rea, codul fi scal, adresa, numărul 
de telefon, tel/ fax şi/ sau adresa 
de e-mail a persoanei de contact: 
UAT ComunA Brăhășești, cod fi s-
cal: 3602000, cu sediul în comuna 
Brăhășești, cod poștal: 807055, 
str. Principală, nr.105, judeţul 
Galaţi, telefon: 0236/867605,e-
mail: brahasesti@gl.e-adm.ro. 
2.Informaţii generale privind 
obiectul închirierii, în special 
descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: 
Imobil clădire, Cvartal 12, Parcela 
177, situat în comuna Brăhășești, 
sat Brăhășești, strada Principală 
nr.60B, judeţul Galaţi, în suprafaţă 
de 45 m.p., aparţinând domeniului 
public al Comunei Brăhășești, în-
scris în CF nr. 100337-C1, număr 
cadastral 100337-C1, cu destina-
ţia clădiri administrative, conform 
caietului de sarcini. Închirierea se 
face conform art. 333, art. 335 
din O.U.G. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.28 din 
data de 24.03.2025. 3. Informaţii 
privind documentaţia de atribuire: 
Se regăsesc în caietul de sarcini. 
3.1. Modalitatea sau modalităţile 
prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exem-
plar al documentaţiei de atribui-
re: Documentaţia de atribuire se 
poate ridica de la sediul Comunei 
Brăhășești. 3.2. Denumirea şi 
adresa serviciului/ compartimen-
tului din cadrul concedentului, 
de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de 
atribuire: Birou Secretar General 
al Comunei Brăhășești, comuna 
Brăhășești, sat Brăhășești, strada 
Principală nr.105, judeţul Galaţi. 
3.3. Costul şi condiţiile de plată 
pentru obţinerea acestui exem-
plar, unde este cazul, potrivit pre-
vederilor Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019: 100 
lei, se poate achita cu numerar 
la Casieria Comunei Brăhășești. 
3.4. Data limită pentru solicita-
rea clarifi cărilor: 15.04.2025, ora 
12.00. 4. Informaţii privin oferte-
le: 4.1. Data limită de depunere a 
ofertelor: 23.04.2025, ora 12.00. 
4.2. Adresa la care trebuie de-
puse ofertele: sediul Comunei 
Brăhășești, comuna Brăhășești, 
sat Brăhășești, strada Principală 
nr.105, judeţul Galaţi. 4.3. Numărul 
de exemplare în care trebuie de-
pusă fi ecare ofertă: Un exemplar 
original, într-un plic sigilat. 5. Data 
şi locul la care se va desfăşura 
şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 24.04.2025, ora 10.00, 
la sediul Comunei Brăhășești, co-
muna Brăhășești, sat Brăhășești, 
strada Principală nr.105, judeţul 
Galaţi. 6. Denumirea, adresa, nu-
mărul de telefon, telefax şi/sau 
adresa de e-mail a instanţei com-
petente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesi-
zarea instanţei: Tribunalul Galaţi, 
localitatea Galaţi, strada Brăilei 
nr. 153, judeţul Galaţi, Secţia 
de Contencios Administrativ și 
Fiscal, telefon: 0236460.331, 
fax: 0236412130; e-mail: 
tr-galati-comunicare@just.ro. 
7. Data transmiterii anunţului de 
licitaţie către instituţiile abilitate, 
în vederea publicării: 26.03.2025. 
(287466) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere deco-

mandate, et.4/4, îmbunătăţit, 

termoizolaţie, termopane, lângă 

Casa Roşie. Tel. 0728256906. 

(287450) 

 • Vând apartament 2 camere, et.1, 

complex Siretul, complet utilat şi 

dotat. Tel. 0727369314. (287468) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent casă, loc. Piscu, 

800 mp teren, 4 camere, baie, 

3 anexe. Preţ 30.000 euro. Tel. 

0754530909. (287465) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287420) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(287264) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (287366) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR, LĂCĂTU�, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(287374) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(287424) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi angajează 

TRACTORIST pentru activitatea 

de transportat deșeuri vegetale 

și material lemnos. Relaţii la tel.: 

0374310868 (287440) 

• Restaurant I.C.Frimu an-

gajăm bucătăreasă, salariu 

atractiv, fără ture de noap-

te! 0744431568/0746114988 

(1250)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Citroen C4, 2009, motor 

BMW 120 cp, ITP valabil, 2700E 

negociabil. Tel. 0762286522. 

(287428) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, teren 

închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (287364) 

 • Vând concentrator oxigen AE-5 

silenţios foarte puţin folosit.Tel 

0727369314 (287461) 

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Brahășești, cu 

sediul în Comuna Brăhășești, 

judeţul Galaţi, titular al planului 

„P.U.G Brăhășești– Actualizare”, 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M Galaţi de emitere 

a avizului de mediu pentru planul 

sus menţionat. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii au 

fost următoarele: -Planul respectă 

cerinţele legislaţiei privind protec-

ţia mediului; -Prin implementarea 

planului urbanistic nu este afec-

tată nicio arie naturală protejată 

de interes naţional/ internaţional/ 

comunitar; -Nu sunt afectate zone 

de protecţie specială hidrogeolo-

gică. (287467) 

• ANUNŢ  PUBLIC privind dezba-

terea publică OMV PETROM SA, 

cu sediul în municipiul București, 

str. Coralilor nr. 22, titular al ac-

tivităţilor prevăzute în Legea nr. 

278/2013 privind emisiile industria-

le: - 5.1 Eliminarea sau valorifi carea 

deșeurilor periculoase, cu o capaci-

tate de peste 10 tone pe zi implicând 

desfăşurarea uneia sau a mai mul-

tora dintre următoarele activităţi: a) 

tratare biologică; - 5.4 Depozitele de 

deşeuri, astfel cum sunt defi nite la lit 

b) din anexa nr. 1 la HG nr. 349/2005 

privind depozitarea deșeurilor, cu 

modifi cările și completările ulteri-

oare, care primesc peste 10 tone 

de deșeuri pe zi sau cu o capaci-

tate totală de peste 25000 tone, 

cu excepţia depozitelor de deșeuri 

inerte. desfăşurate pe amplasa-

mentul instalaţiei IED „Staţie de 

bioremediere şi depozit de deșeuri 

nepericuloase Smârdan” din co-

muna Smârdan, T43, Nr. cadastral 

2294, jud. Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra dezbaterii publice 

a documentaţiei de solicitare nece-

sare pentru obţinerea Autorizatiei 

Integrate de Mediu, care va avea 

loc în localitatea Smârdan, la se-

diul Primariei comunei Smârdan, 

în data de 14.04.2025, la ora 14.30. 

Informaţiile privind impactul asupra 

mediului rezultat în urma activităţii 

desfăşurate de operator pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi în str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, precum și 

la sediile OMV Petrom SA din mu-

nicipiul Bucureşti, str. Coralilor nr. 

22 sau din municipiul Buzău, str. 

Transilvaniei nr. 1, de luni până joi 

între orele 09.00 – 15.00 și vineri în-

tre orele 09.00 – 12.00. Observaţiile, 

sugestiile, propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, pe adre-

sa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau la fax: 0236 471009, până la 

data de 14.04.2025. (1252)

 DECESE  

 • Cu profundă durere, 
ne exprimăm regretul 

pentru dispariţia fulgerătoare 
a bunului nostru vecin, 

BEJAN ŞTEFAN. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să-l odihnească 

în linişte şi pace! 
Locatarii bl.A1, Traian nr.135. 

(287469) 

• Cu sufl etele încărcate 
de durere anunţăm decesul 
celei care ne-a fost soţie, 

mamă și bunică, 
SYLVIA ŞARPE. 

Fie ca sufl etul ei luminos 
să-și găsească odihna! 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 
depus la Capela Mortuară 
din Tiglina II (Casa funerară 
Christian) – Bdul. G. Coșbuc 
nr. 29, Galaţi. Înmormântarea 
va avea loc joi, 27.03.2025, 

orele 12,30, la Cimitirul 
“Sfântul Lazăr” Galaţi. (1253)

 COMEMORĂRI  

 • Cu multă tristeţe şi durere 
nemărginită amintim trecerea 

a 6 ani grei de la plecarea 
la cele veşnice a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, 

ANDONE DUMITRU. 
(287444) 

 CITAŢII  

 • Moştenitorii Puşcaşu Leonid şi 
Puşcaşu Costel Cristian, ambii 

cu domiciliul necunoscut, fi i ai 

defunctului Puşcaşu Vasile, de-

cedat la 8 octombrie 2023, fost 

cu ultimul domiciliu în municipiul 

Galaţi, str. Călugăreni nr.10 bis, 

judeţul Galaţi, sunt citaţi pe data 

de 14 aprilie 2025, ora 9.00, la 

Societatea Profesională Notarială 

Sonia Tănase şi Asociaţii, cu 

sediul în municipiul Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret nr.43 bis, 

cartier Ţiglina I, pentru dezbate-

rea succesiunii sus-numitului de-

funct. (287464) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Oferim servicii avantajoase, ne-

gociabil: instalator, electrician, 

zugrav, faianţar, tâmplar. Totul 

la cheie, igienizări. 0759098604. 

(287459) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 55716/ 1993 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Cujbă Petrică şi Cujbă Tinca, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc D16 ap.14. Se declară nul. 

(287458) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1041 din 06.07.2007, pe numele 

Badea Aneta, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 49, rândul 3, locul 12, su-

prafaţă 3,99 mp. Se declară nul. 

(287460) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 31103/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Ichim Constantin şi Ichim 

Elena, apartament situat în str. 1 

Decembrie 1918, bloc S3 ap.110. 

Se declară nul. (287462) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

27

1797 u Se naşte ALFRED de VIGNY 
(m. 1863), scriitor francez.
1845  u Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1901).
1893  u Se naşte, la Tecuci, VINTILĂ 
DONGOROZ (m. 1976), jurist, 
publicist, pedagog, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1899 u Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură 
telegrafică între Anglia şi Franţa.
1918  u Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.
1924 u Se naşte SARAH VAUGHAN 
(m. 1990), celebră cântăreaţă 
americană de jazz.
1930 u Se naşte, la Galaţi, DANIEL 
SPOERRI [DANIEL ISAAC 
FEINSTEIN] (m. 2024), artist 
experimentalist, sculptor, desenator, 
coregraf, regizor. Din 1942, stabilit 
cu familia în Elveţia.
1936  u Se naşte NICOLAE MEIROŞU 
(m. 1994, la Galaţi), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1963 u Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1968 u Încetează din viaţă, într-un 
accident aviatic, IURI GAGARIN 
(n. 1934), cosmonaut rus, cel care a 
efectuat primul zbor al omului în 
spaţiul cosmic.
1969 u Se naşte MARIAH CAREY, 
interpretă americană de muzică 
pop.
2006 u Încetează din viaţă 
STANISLAW LEM (n. 1921), scriitor 
polonez, promotor al literaturii 
science-fiction.
2008 u Încetează din viaţă GEORGE 
PRUTEANU (n. 1947), lingvist, 
eseist.
2018 u  Încetează din viaţă AIMEE 
IACOBESCU (n. 1946), actriţă de 
teatru şi film.

Şerban Ţiţeica, fondatorul 
şcolii româneşti 
de fizică cuantică
Fizicianul Șerban Ţiţeica s-a 

născut pe 27 martie 1908, la 

București.

După absolvirea Liceului „Mi-
hai Viteazul” din București şi 
apoi a cursurilor universitare, 
obţinând licenţa în ştiinţe fi zico-
chimice şi ştiinţe matematice, a 
plecat la Leipzig pentru a apro-
funda fi zica cuantică. Aici l-a cu-
noscut pe profesorul Werner Hei-
senberg, coordonatorul tezei sale 
de doctorat, „Asupra comportării 
rezistenţei electrice a materiale-
lor în câmpuri magnetice”. Reve-
nit în țară, a predat din 1935 până 
în 1948 la Facultatea de Ştiinţe, la 
Şcoala Politehnică din Bucureşti 
şi la Universitatea din Iaşi, iar în 
1948 a devenit profesor şi şeful 
Catedrei de Fizică teoretică de la 
Universitate.

A ocupat funcții importante, 
fi ind șeful Secției de Fizică teore-
tică din Institutul de Fizică al Aca-
demiei; director adjunct științifi c 
al Institutului de Fizică Atomică 
din București/Măgurele; mem-
bru, ca reprezentant permanent 
al României, în consiliul științifi c 
al Institutului Unifi cat de Cerce-
tări Nucleare din Dubna și vicedi-
rector al aceluiași institut. A fost 
redactor șef adjunct, apoi redac-
tor șef, al revistelor de specialitate 
ale Academiei Române, ”Studii și 
Cercetări de Fizică” și ”Revue Ro-
umaine de Physique”.

A adus contribuții originale în 
domenii variate ale fi zicii teoreti-
ce: rezistența metalelor în câmp 
magnetic, absorbția razelor cor-
pusculare grele în materie, teoria 
pozitronului și polarizarea vidu-

lui, termodinamică și mecanică 
statistică, dezintegrarea pionilor 
în miuoni și neutrini, reprezentă-
rile algebrelor Lie ale grupurilor 
unitare și ortogonale. A fost un 
neîntrecut profesor, care își cu-
cerea auditoriul prin vastitatea 
cunoștințelor, dar și prin clarita-
tea și eleganța expunerilor. Timp 
de patru decenii, a ținut succesiv 
cursuri de analiză matematică, 
structura materiei, mecanică 
analitică, termodinamică și fi -
zică statistică, electrodinamică, 
teorie cuantică veche, mecanică 
cuantică. A inițiat cursuri speci-
ale de fi zică teoretică: mecanică 
cuantică avansată, teoria nucle-

ului atomic, elemente de teoria 
grupurilor și algebrelor Lie. A 
fost profesorul preferat al multor 
generații de studenți, îndrumăto-
rul unor excelente teze de docto-
rat, mentorul admirat al unor 
fi zicieni de valoare, fondatorul 
unei active și prestigioase școli 
românești de fi zică teoretică.

A fost membru al Academi-
ei Române și vicepreședinte al 
acesteia. A fost, de asemenea, 
membru al Academiei de Științe 
a URSS și membru al Academiei 
Saxone de Științe din Leipzig.

A încetat din viață pe 28 mai 
1985, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: Bogdan 
Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, Ciprian Petre, 
Cristian Radu, Dennis Teodorescu, Traian 
Tsamuris şi artistul invitat Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, a 
artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) - Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59am

apune

56:29 pm

Timişoara

18 10 10 

Cluj

17  88

Bucureşti

19  99

Galaţi

15 1010

Constanţa

12  99

Braşov

16  77

Londra

18  88

Paris

18  66

Madrid

17  44
Roma

20  99

Chişinău

17  88
ÎNNORAT. Astăzi, 27 martie, vremea 

continuă să se răcească. Temperatura minimă pe 

timpul nopţii va coborî tot până la 10 grade Cel-

sius, dar maxima zilei va fi  mai mică decât în ziua 

precedentă, ajungând la doar 15 grade Celsius. 

Cerul va fi  înnorat pe tot parcursul zilei, vântul 

se va intensifi ca, iar meteorologii avertizează că 

vor urma precipitaţii abundente, deci o umbrelă 

sau o haină cu glugă vor fi  de ajutor. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 742 mm 

coloană de mercur.  . surse online

meteo 27 martie România & Europa 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei simţi o energie pozitivă 

care te va ajuta să rezolvi 

rapid sarcini. Fii deschis la noi 

oportunităţi!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi simţi nevoia de linişte, dar 

o discuţie sinceră cu cineva 

apropiat te poate ajuta să îţi 

clarifi ci unele gânduri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Creşte-ţi comunicarea în relaţii! 

Un proiect în echipă îţi va aduce 

satisfacţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai grijă de sănătate, poate fi  o 

zi în care vei simţi nevoia să te 

odihneşti mai mult!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a-ţi 

exprima creativitatea. Ai 

încredere în instinctele tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pot ivi mici provocări 

fi nanciare, dar cu răbdare vei 

găsi soluţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai o atmosferă de armonie 

în jurul tău. Fii deschis la noi 

conexiuni sociale!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta va fi  foarte puternică. 

Urmează-ţi instinctele în deciziile 

importante!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să te concentrezi pe 

ceea ce îţi aduce satisfacţie pe 

termen lung. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi productivă, dar ai grijă să 

nu te epuizezi. Organizează-ţi 

timpul cu înţelepciune!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi să te simţi mai introvertit. 

Este o oportunitate bună de a 

refl ecta asupra unor planuri pe 

termen lung.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia te va ghida spre alegeri 

bune. Este o zi favorabilă pentru 

a-ţi exprima emoţiile. 

horoscop
27 martie

fi lmul zilei
JOI, 27 MARTIE 

remember
Stéphane Audran (1932-2018)

Actriţa franceză de fi lm şi 
televiziune Stéphane Audran 
s-a născut pe 8 noiembrie 
1932, la Versailles, Franţa. Este 
cunoscută pentru interpretarea 
rolurilor din ”Ospăţul Babettei” 
şi ”Farmecul discret al 
burgheziei”.

În afară de Premiul Oscar, 
fi lmul „Ospăţul Babettei”, care 
spune povestea unei refugiate 
franceze ce învaţă o comunitate 
daneză să se bucure de arta 
culinară, a mai câştigat un 
Premiu BAFTA. Audran a fost 

nominalizată la BAFTA, la 
categoria „Cea mai bună actriţă 
într-un rol principal”.

Parteneriatul de două decenii 
pe care Stéphane Audran l-a 
avut cu regizorul francez Claude 
Chabrol, cu care s-a căsătorit, a 
făcut-o pe actriţă cunoscută în 
Franţa.

În 1968, a fost desemnată 
câştigătoare la Festivalul de 
Film de la Berlin, la categoria 
„Cea mai bună actriţă”, pentru 
interpretarea unei femei 
bisexuale în fi lmul „Les Biches”.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

154 CM

210 CM

225 CM

27 cm

26 cm

20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

223 CM

168 CM 

132 CM

17 cm

12 cm

9 cm

BALANŢA 
CINEMARATON. ora 20,15, România (1992), dramă

  Cu:  Maia Morgenstern, Răzvan Vasilescu, Marcel Iureş, Gheorghe  u

Visu, Victor Rebengiuc, Mihai Constantin 

După ce îi moare tatăl, Nela pleacă în provincie, unde a fost repartizată la o 
şcoală. Îl întâlneşte pe Mitică, un doctor la spitalul local, care, ca şi ea, nu acceptă 
compromisurile şi e plin de visuri şi optimism. Cei doi îi deranjează pe toţi cei din 
jur cu atitudinea lor, dar vor reuşi să facă faţă provocărilor vieţii.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Anaconda 2 - 

     Goana după Orhideea 

Blestemată

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă

      în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Mangaliţa

România, Comedie
04:00 În direct cu România (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Roata norocului (R)

02:45 Casa iubirii (R)

08:15  Clubul miracolelor

       Dramă, Acţiune, SUA                   
09:45 Erin Brockovich

Dramă, SUA
11:55 Dune

SF, Acţiune, Dramă, SUA
14:25  Dune: Partea 2 

SF, Acţiune, Dramă, SUA
17:10  Povestea vieţii lui A.J. 

Fikry

Documentar, Dramă, SUA
19:00 Niciodată, rar, uneori, 

mereu

Dramă, Marea Britanie, 
SUA

20:40 Elizabeth Taylor: 

Înregistrările pierdute

Documentar, SUA
22:20 Ochii pe premiu III:

     „We who believe

     in freedom cannot rest“

Documentar, Dramă, SUA
23:20 Ext. Maşină. Noapte

Comedie, România
00:30 O altă femeie

Thriller

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie - 

Transilvania ascunsă

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Puternici, împreună (R)

21:05 Istorii de bun gust

22:05 Educaţia la putere

23:05 Comisarul Rex:                             

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 martie

A jucat şi în fi lmul „Farmecul 
discret al burgheziei”,  regizat 
de Luis Buñuel, care a fost 
recompensat în 1973 cu un 
Oscar pentru cel mai bun fi lm 
într-o limbă străină. 

A încetat din viaţă pe 27 
martie 2018, la Neuilly-sur-
Seine, Franţa. . P.V.O. 

(diferite surse)
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Obișnuinţa de a trăi ca sclav

ORIZONTAL:u  3) Voce între sopran și tenor – Ordin de execuţie… 

cu brutalitate – Case… pentru servitori! 4) Apărut pe neașteptate 

– Administraţia Taberelor �colare (siglă). 5) �nur vopsit negru pentru 

împodobirea sumanelor – Cărare prin parc. 6) Puse în temă! – Dulap 

special pentru bilete de tren. 7) Nas de porc – Acolo, pe margini! – Pănură 

pentru haine în mediul rural. 8) Indus în eroare cu minciuni – Prins în atele, 

la ruptură. 9) Carte religioasă ce conţine slujbele, pe zile – Specie de grâu 

cultivat de munteni.

VERTICAL: u 2) American Association of Library (siglă) – Cu gust de pelin… 

îndulcit. 3) Epitet mitologic pentru cel desfrânat – Mare unitate de măsură 

a masei. 4) Îngrășământ pentru pământ – Suport material pentru călăreţ. 

5) Curbe… mari! – Care ţine de un concept al gândirii. 6) Piele de bovine 

pentru feţe de încălţăminte – Grup de albine în mișcare. 7) Limbi romanice 

aplicate (abr.) – Cap de animal! – Lac de munte. 8) Singurică, singurică… 

- A încheia un tratat de prietenie – Lac secat!  (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
La ghicitoare:
- Ai să fi i săracă până la 50 de 
ani.
- Și după aceea?
- Te obișnuiești cu ideea. 2

- Iubito, dacă copilul nostru 
va semăna cu tine, ar fi  
magnifi c!
- Iar dacă va semăna cu tine, 
bărbate, va fi  un miracol!

reţeta zilei
Tocăniţă 
de pui

INGREDIENTE. 2 piepţi de pui, 2 cepe roşii, 

2 ardei graşi, 2 linguri ulei, 2 linguri bulion, 1 legătu-

ră pătrunjel, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Tăiem fi ecare 

piept în patru-cinci bucăţi. Încingem uleiul şi adă-

ugăm bucăţile de piept. Rumenim pe toate părţile. 

Adăugăm ceapa tocată mărunt şi ardeiul tăiat 

cubuleţe şi le lăsăm până se înmoaie. Adăugăm 

bulionul. Completăm cu apă cât să acopere puiul şi 

asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm să fi arbă la foc 

mic. După ce va da în unul-două clocote, va căpăta 

consistenţa unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm 

pătrunjelul verde tocat mărunt.  , P.V.O. 

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Între tăcere           
și păcat”, 
cu Ana 
Blandiana

u Documentar. „Evident, 
nu semăn cu niciunul dintre 
aceşti torcători de cuvinte, care-şi 
croşetează costume şi cariere, glorii, 
orgolii. Deşi mă mişc printre ei şi 
ei îmi privesc cuvintele ca pe nişte 
pulovere... «Ce bine eşti îmbrăcată!», 
îmi spun. «Ce bine îţi vine poema!»... 
fără să ştie că poemele nu sunt haina 
mea, ci scheletul, extras dureros şi 
aşezat deasupra cărnii, ca o carapace. 
Cu lecţia ţestoaselor, care astfel 
supravieţuiesc. Lungi şi nefericite 
secole”, mărturiseşte poeta Ana 
Blandiana, în fi lmul documentar 
„Între tăcere și păcat”. Mărturia este 
consemnată într-un promo prin care 
televiziunea naţională ne recomandă 
un documentar de neratat. La numai 
câteva zile de la aniversarea Anei 
Blandiana (a împlinit 83 de ani, pe 
25 martie), TVR Cultural difuzează 
în premieră un fi lm documentar 
dedicat poetei - vineri, 28 martie, 
de la ora 22,00. Producţie România 
- SUA, 2024, regia Diana Nicolae, 
este un fi lm biografi c despre viaţa 
încercată și cariera tumultoasă a 
poetei Ana Blandiana. „O biografi e 
intensă, despre valori democratice 
și forţa cuvântului, într-o eră în 
care ambele sunt puse la încercare. 
Documentarul cuprinde materiale 
de arhivă unice, mărturii şi 
interviuri personale cu poeta Ana 
Blandiana, poezii din ultimele opt 
decade, dar și momente intime 
de cinema verité. Rezultatul este 
un fi lm care dovedește cu câtă 
ușurinţă adevărul și propaganda 
se amestecă și cât de importantă 
poate fi  arta, ca ultim bastion al 
salvării sufl etului colectiv al unui 
popor confruntat cu minciuna și 
opresiunea”, spune TVR.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O cugetare“
Orizontal: u PREFERSADE, CPEPLACCUR, ACT, ACVILA, FA, ANA, DIN, 
A, CU, RC, NJ, STARC, UNGE, TAR, HARBUZ, AR, MISS, SC, COLEA, IRIU, 
EDLURAVEDA.

Dezlegarea jocului „Mercantile “ de ieri:
Orizontal: u

M, C, A, LACUSTA, COMPOT, M, TAMPONA, MAC, CEARA, STA, RR, LD, AC, LACAT, R, 
UTILITATE, OLI, CAOLIN, IGA, NR, MA, INVESTITOR, IERNI, ALE.

integramă 
Demers... pe picioare!

Plecat 
la mare

Întinderi 
la soare

...

...

A da năvală

De loc, 
din Măcin!

Veșnică 
pomenire

Sufocat

Prieten

Pași în 
munţi

Mic la 
cântare

Originare din 
munţii Altai

În mapă!

Elena 
Barbu

Intrarea 
în Galaţi!

Arici de 
mare!

Cetate!

Fragment 
dintr-o operă 

celebră

Plac 
cu o notă!

Niciodată!

Simţit pe 
pielea 

noastră

Cu o 
scobitură

Manual

Ceas de 
ceas

...

Lăsate în 
pace!

Privitul de la 
balcon

Oameni de 
nimic

Legat la 
cap!

Sămânţă 
de 

scandal

Omul cu 
copii

Îi strâng 
pantofi i

Fiul... la 
televizor

Bani daţi de 
ducă (sing.)

Laici!

Abis!

Usturoiată 
în Ardeal

Ceai!

Peste!

Curge la 
vale

Gh. Gurău

Anotimpuri 
de doi ani

(văzută de Alejandro JODOROWSCHI; 
actor, scriitor, producător de film din Chile)



COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.805 / 16 PAGINI /  4 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

JOI . 27 MARTIE 2025

La volanul unui tractor 
neîmatriculat, fără permis 

PE DRUMURILE PUBLICE, FĂRĂ DREPT  , INFRACŢIUNE

PRF PVL 000035

JUNIOARELE 

CS ŞCOLAR -                        

CALIFICATE 

LA TURNEUL FINAL 
VOLEI. În Sala „Florin Balaiş“, în 

organizarea CS Şcolar Galaţi, cu sprijinul 

Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport, 

s-au confruntat patru echipe de volei 

junioare, din Divizia Perspectivă: Juvenil 

Brașov, CSO Voluntari, Top Volei 05 

Laguna Constanţa și CS Şcolar Galaţi.  

> pag. 08

„ÎNTRE TĂCERE          

ŞI PĂCAT”,                

CU ANA 

BLANDIANA
TV MANIA. La numai câteva 

zile de la aniversarea Anei Blandiana (a 

împlinit 83 de ani, pe 25 martie), TVR 

Cultural difuzează în premieră un fi lm 

documentar dedicat poetei, o producţie 

România - SUA, 2024, în regia Dianei 

Nicolae - vineri, 28 martie, de la ora 

22,00.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 martie 2025

12

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12  joi

24 - 29 martie 2025

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Oancea efectuează cerce-
tări în privinţa a doi bărbaţi, 
cetăţeni români, care au comis 
infracţiuni la regimul rutier. Pe 
20 martie, în jurul orei 15,30, 
în timp ce se afl a într-o misiune 
specifi că în zona de competenţă, 
un echipaj din cadrul Poliţiei de 
Frontieră Oancea a efectuat, pe 
raza localităţii Vădeni, semnale-
le regulamentare de oprire pen-
tru un ansamblu rutier format 
dintr-un tractor și o remorcă, 
condus pe drumurile publice de 
către un bărbat.  La solicitarea 
oamenilor legii, bărbatul de la 
volan, un cetăţean român de 
44 de ani, nu a putut prezenta 
permisul de conducere și docu-
mentele de înmatriculare ale 

ansamblului rutier. În urma ve-
rifi cărilor efectuate în bazele de 
date specifi ce, poliţiștii au con-
statat că bărbatul nu deţine per-
mis de conducere pentru nicio 
categorie, iar tractorul pe care 

îl conducea și remorca nu sunt 
înmatriculate.

În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere pe 
drumurile publice a unui trac-

tor agricol ori forestier neînma-
triculat sau neînregistrat, con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui tractor agricol sau foresti-
er de către o persoană care nu 
posedă permis de conducere și 
tractarea unei remorci neînma-
triculate sau neînregistrate. De 
asemenea, proprietarul ansam-
blului rutier, un bărbat, cetăţean 
român, de 46 de ani, este cercetat 
și el pentru săvârşirea infracţi-
unilor de punerea în circulaţie 
pe drumurile publice a unui 
tractor agricol ori forestier ne-
înmatriculat sau neînregistrat 
și încredinţarea unui vehicul 
pentru care legea prevede obli-
gativitatea deţinerii permisului 
de conducere pentru conducerea 
pe drumurile publice unei per-
soane care nu posedă permis de 
conducere, la fi nalizarea cerce-
tărilor urmând a se lua măsurile 
legale care se impun.  . 

Magnoliile înfl orite reprezin-
tă singura pată de culoare într-un 
parc care, pe zi ce trece, devine tot 
mai tern și mai degradat.

Vorbim despre Parcul „Mihai 
Eminescu” din centrul orașului, 
a cărui fântână arteziană din faţa 
statuii poetului zace nefuncţio-
nală de anul trecut, de când Pri-
măria a comandat o expertiză 
tehnică și un studiu geotehnic. 
Mozaicul degradat, spart sau 
chiar sărit al bazinului continuă 
să se macine. Iar rocăriile din 

piatră specială de Ulmeni sunt 
escaladate de copii în căutare de 
distracţie și joacă.

Au rămas tot goale și soclurile 
montate în parc în cadrul lucră-
rilor de modernizare încheiata în 
septembrie 2019.

Cu toate aceste neajunsuri, 
magnoliile se străduiesc să facă 
spectacol vizual și să înveseleas-
că atmosfera unui parc care ar 
merita mai multă atenţie din 
partea autorităţilor...  . text şi 

foto Anca Melinte

poza zilei
Magnoliile se dau în spectacol 
în Parcul „Eminescu”
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